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60 godzin dyskusji
Przedstawiciele klubów poselskich omawiają budżet państwa

Wczorajsza sesja Sejmu poświęcona była dyskusji nad budżetem państwa na rok bieżący. Zabierali glos 
przedstawiciele poszczególnych klubów poselskich, omawiając kolejno pozycje budżetowe-

W a r s z a w a  (tel. w ł.). Posie- 
siedzenie w  dniu 20 czerwca otwo 
rży j o godz. 10.15 marszałek 
sejmu Kowalski, inform ując Iz- 
bę, że komisja, powołana dla 
ustalenia ścisłych danych przy
toczonych przez posła Załęskie- 
go (PSL) w jego przemówieniu 
plenarnym Sejmu w dniu 31 maja 
br. ustaliła na podstawie oświad 
czeń stron i po zapoznaniu się z 
materiałem faktycznym, iż po
dane przez posła Załęskiego cy
fry  wydajności produkcyjnej za 
rok 1846 były błędne, natomiast 
cyfry prostujące, podane przez 
m inistra Minca są właściwe i 
oparte na słusznych założeniach. 
W sprawie powyższego oświad
czenia kom isji zgłosił zastrzeże
nia poseł K iem ik.

W dyskusji nad ekspose pre
zesa Rady M inistrów  i sprawoz
daniem kom isji skarbowo - bud
żetowej o projekcie ustawy skar
bowej i prelim inarza budżeto
wego na rok 1947 jako pierw- 
szem mówcy marszałek Sejmu 
udzielił głosu posłowi . Kliszce 
(PPR). Poseł Kliszko stwier
dziwszy pozytywne stanowisko 
swego klubu wobec ekspose pre
mierą, zatrzymał się na kilku 
zagadnieniach, uważanych przez 
PPR za zagadnienia węzłowe. 
Jednym z takich zagadnień jest 
podkreślony w ekspose moment 
stabilizacji stosunków politycz

nych w kraju. Mówca podkre
ślił 7 naciskiem wielkie poświę. 
cenie, hart i wysoki poziom u- 
świadomienia polskiej klasy ro
botniczej. Drogę do rozwiązania 
trudności gospodarczych PPR wi
dzi między innymi w poważnym 
wzmożeniu spółdzielczości. Spół
dzielczość powinna stanowić 
dźwignię w odbudowie kraju i 
dlatego PPR będzie zwalczać 
wszelkie próby jej wynaturzenia.

Na jedno z czołowych miejsc w 
obecnym momencie wysuwa się 
zagadnienie oświaty i ku ltury. 
Rodzi się potrzeba rozwoju szkol 
nictwa zawodowego na wszyst
kich szczeblach, przystosowanego 
do potrzeb i  żądań naszego pań- 
swa. Zarówno rząd, ja. k i .M i
nisterstwo Ziem Odzyskanych 
dokonały w ie lkie j pracy .w dzie
dzinie zaludnienia i zagospoda
rowania . Ziem Odzyskanych i 
liczba 5 milionów osadników na 
tych ziemiach jest jednym z naj
bardziej dosadnych argumentów 
przemawiających w obronie pol
skich granic zachodnich.

Klub PPR popiera bez zastrze
żeń politykę zagraniczną rządu, 
zmierzającą do zapewnienia po
koju i bezpieczeństwa.

Następnie zabrał, głos poseł 
Langer, podkreślając, że uchwa
lone ostatnio ustawy, mające na 
celu stabilizacji cen przyczynią

się niewątpliw ie do stabilizacji 
naszego życia i naszej waluty 
Poseł uważa, że inicjatywa pry
watna musi być silnie skoordyno 
wana z ogólną polityką państwo
wą, co bynajmniej nie oznacza

przemysłowych, co przyczyni się 
do obniżki cen i ich stałości oraz 
o usunięcie z przemysłu starych 
„lewiatańczyków“ i „kartelow 
ców“ , którzy przeciwdziałają re
alizacji lin ii rozwojowych naszego

przekreślenia inicjatywy prywat- j, przemysłu. Omawiając budżet
Ministerstwa Oświaty poseł Lan 
ger zapowiedział, że klub posel
ski Stronnictwa Ludowego wnie
sie w bieżącej sesji projekt usta
wy o nadzwyczajnym dodatku na 
cele oświatowe w wysokości 10

nej, spółdzielczość zaś stanie się 
potężną dewignią w gospodar
ce narodowej. Mówca zwrócił się 
z apelem do m inistra Przemysłu 
i  Handlu o uproszczenie syste
mu rozprowadzenia towarów

procent od podatku dochodowe
go, obrotowego i gruntowego.

Następnie przemawiaj poseł 
Bieńkowski (Klub Katolicko-Spo-
łeczny) Zapewnił on, że społe
czeństwo katolickie w  Polsce nie 
sprzeciwnia się ani demokratyza
c ji życia , ani przeprowadzonym 
reformom, ani walce z rasizmem, 
ani dążeniom do panowania po
koju w Polsce i w  świecie, ale 
że problemem w ielkiej wagi dla 
katolików w Polsce jest zapew
nienie wpływów idei i zasad 
katolickich w reformach ustro
jowych i odnowieniu życia spo
łecznego. Poseł stwierdza, że do

Przemówienie posła Żuławskiego
w uzupełnieniu sprawozdania. sko? Czy to ma być skierowane 

sejmowego podajemy za PAP dal przeciw Niemcom? Niemcy są 
sze szczegóły debaty po expose przecież rozbrojone (ponowne 
Premiera. ! okrzyki protestu. Okrzyki: obca

Pos. Żuławski rozpoczyna od | agentura! Obraza Wojska Pol-, 
ataku na przewidzianą w budże-1 skiego!). Kto stwarza armię, ten 
cie pozycję 50 miliardów złotych stwarza i możliwości wojny to
na wyżywienie ludności. Następ- krzyki: prowokacja). Występuje 
ny atak kieruje przeciw budżeto- on również przeciw polityce 
wi wojska. „Przekonano się już współpracy narodów slowiań- ■ gdy robotnicy wzięli władzę. Po- 
boleśnie — mówi on, że nie je- skich, nazywając ją „słowiańskim ] wolu je się również na swą wier- 
steśmy w stanie zapewnić swej rasizmem“. j “ość dla programu PPS, w  któ-
niepodleglośei żadną własną si- Przechodząc do omówienia po- j rym nie ma mowy o jednolitym 
lą, żadną armią narodową i żad- szczególnych pozycji budżeto- froncie. Stanąłem wśród was, 
nymi sojuszami“ (okrzyki prote- wych, pos. Żuławski zaczyna od i razem z niezłomnym PSL — o- 
stu). Jeżeli zaś tak jest zapytuje nonszalanckiego stwierdzenia, że świadczą  ̂ na końcu żuławski, ża
rnowca, to po co wysiłki w kie- powoływanie się na konieczność powiadając, że będzie głosował

szy“ go badzo, gdy słyszy zapo
wiedzi, że nie dopuści się w Pol
sce więcej do powtórzenia błę
dów z roku 1918. — Według Żu
ławskiego, robotnicy nie powinni 
byli w roku 1918 dążyć do zdo
bycia władzy. Błąd popełniliśmy 
— mówi Żuławski — nie w roku 
1918. Błąd popełnia się dzisiaj,

runku budowania wojska naro
dowego? Po co zabawa w woj-

Francja przepędza Schumachera
ze stuej strefy  okupacyjnej

Berlin (PAP). Jak donoszą 
2 Frankfurtu, na ostatniej 
konferencji prasowej w ame
rykańskiej kwaterze głównej, 
dziennikarze niemieccy i za
graniczni zadali gen. Clayo- 
w i między ¡¡n. szereg pytań 
dotyczących po lityki Francji 
w jej strefie okupacyjnej. Po
lityka  ta budzi żywe zainte
resowanie zarówno w sa
mych Niemczech, jak i poza 
ich obrębem z uwagi na o- 
statnie posunięcia władz Iran 
cuskich o dość wyraźnym ak
cencie politycznym.

Francuzi coraz bardziej wy

odrębniają Zagłębie Saary od 
reszty Niemiec, nawet pod 
względem walutowym. Gen. 
Clay musiał przyznać, że wy
gląda to na wyraźne torowa
nie drogi do ostatecznych w 
tej sprawie decyzji, które zo
staną powzięte na arenie mię 
dzynarodowej.

Dziennikarze prosili gen. 
Claya o wypowiedzenie się 
na temat ostatnich posunięć 
politycznych w strefie fran
cuskiej wyrażających się m. 
in. w przepędzeniu Schuma
chera oraz w wysiedleniu 
przewodniczącego SPD, Win-

Sprawcy bestialskiej egzekucji
odpowiadają za swe zbrodnie

tera, z Baden-Baden, które są 
niewątpliwie bardzo ciekawe 
i wskazują na zdecydowany 
i samodzielny kurs polityki 
francuskiej. Gen. Clay odmó
w ił jednakże odpowiedzi na 
powyższe pytania dziennika
rzy, (w)

utrzymania równowagi budżeto. 
wej nie ma dla niego żadnego 
znaczenia. Rozwój spółdzielczości 
i upaństwowienia przemysłu nie 
leży, zdaniem Żuławskiego, w in
teresach robotników.

Mówiąc o wzroście r uchu za
wodowego i młodzieżowego w  
Polsce, pos. Żuławski porównuje 
Polskę z Niemcami hitlerowski
mi. Marszałek przywołuje go za 
to do porządku.

W dalszym ciągu mówca suge
ruje konieczność interwencji za
granicznej w Polsce, twierdząc, 
że zobowiązania międzynarodo. 
we powinny być szanowane wszę 
dzie i zawsze.

Pos. Żuławski formułuje rów
nież pogląd na demokrację. „Śmie

powiadając, że będzie 
przeciw budżetowi.

obecnej po lityk i M inisterstwa 
Oświaty klub jego odnosi się 
zdecydowanie negatywnie.

Poseł Wycech (PSL lewica) 
znaczną część swego przemowie 
nia poświęci} omówieniu przed 
wojennego a w  szczególności po
wojennego PSL, które przez, 
swe kierownictwo zostało dopro 
wadzone w ostatecznym rezul- 
tacie do katastrofy i bankruc
twa.

Po przerwie w  im ieniu klubu 
parlamentarnego Stronnictwa 
Pracy zabrał głos posa} Dorniń- 
ski. Stwierdzi} on, że sytuacja 
gospodarcza w Polsce, m im i 
w ielu trudności, jest prawie opa
nowana. Stronnictwo Pracy pro
si jedynie o zastrzeżenie, że 
wpływy i niedobory przedsię
biorstw uwypuklone jedynie 
przez ostateczne salda nie dają 
dostatecznego obrazu w te j 
części preliminarza budżetowego, 
poza tym niezrealizowana zostają 
dotąd zapowiedź ministra Minca, 
utworzenia podsekretariatu sta
nu dla spraw inicjatywy prywat
nej, który miąłby za zadanie ko
ordynowanie wysiłków gospodar 
ki państwowej z inicjatywą pry
watną.

Dalszy ciąg dyskusji odbędzie 
się w sobotę. Przewidziano 30 go- 
dżin plenum na przemówień:;, 
posłówvi 30 godzin na replik 
członków rządu.

Amerykanie reorganizują
rząd grecki

Waszyngton (obsł. w ł.). Jak po
daje waszyngtoński korespondent 
agencji France Presse, m iarodaj
ne czynniki amerykańskie podej
mują od pewnego czasu próby w 
kierunku przeprowadzenia reor
ganizacji gabinetu greckiego.

Przedstawiciele rządu Stanów 
Zjednoczonych przeprowadzili w 
ostatnim czasie szereg rozmów z 
przywódcą greckiej pa rtii libe ra l
nej, Sofułisem, w czasie których 
omawiano możliwość objęcia

przez niego stanowiska premiera 
i rozszerzenia rządu o przedsta
w icie li organizacji EAM. Według 
doniesień sprawozdawców praso
wych, Sofulis odmówił przyjęcia, 
m isji utworzenia nowego rządu 
na skutek różnic poglądów, które 
się u jaw niły między nim a kró 
lem Pawłem. Obecnie doszło d< 
porozumienia i istnieje możliwość; 
że Sofulis zgodzi się na. propozy
cję amerykańską.

Bevin o planie Marshalla
Komeatarze prasy aigelskiej -  W miek mt u aa idpawiedź ZSRR

L o n d y n . (API) Pod koniec 
wczorajszej debaty w  Izbie Gmin 
min. Bevin oświadczył, że uważa 
plan Marshalla za wielką sposob-

Następnie min. Bevin odpowie
dział na interpelację deputowa
nych i stwierdził, że W. Brytania 
nie zamierza bynajmniej wtrącać

ność dla Europy. Bevin nie ma za - , się w wewnętrzne sprawy krajów 
m iaru powstrzymywać odbudowy | Europy wschodniej. Podobnie je-

D a c h a u .  W toczącym się 
przed Trybunałem Wojennym w  
Dachau procesie przeciwko zało
dze obozu Buchenwald rozpozna
wana była na ostatnim posiedze
niu sprawa bestialskiej egezkucji 
dokonanej na oficerach polskich.

Jak zeznali świadkowie, ofice
rów tych w  liczbie 40, rozebrano 
do naga i wieszano na hakach 
rzeźniczych, przy czym oczekują
cy na egzekucję musieli przypa
trywać się przedśmiertnym mę
kom swoich towarzyszy. Przesłu
chiwany w' tej sprawie oskarżo
ny Pistor, były komendant obo®u, 
cynicznie oświadczył, że ofice
rów tych było tylko 27 i że zo
stali oni skazani na śmierć za 
parokrotną próbę ucieczki.

Egzekucje, dokonywane w  Bu- 
chenwaldzie na jeńcach wojen
nych, ma należały do rzadkości. 
Oprócz bowiem Polaków rozstrze 
liwano tam i wieszano również i 
Jeńców radzieckich.

*
A u g s b u r g .  Przedstawiciel 

Polski w Międzynarodowym Try

b miale Wojennym w Rastadt pro 
kurator mjr. Stanisław Plawski 
prowadzi obecnie dochodzenia 
przeciwko załodze obozu koncen
tracyjnego w  Wenigen. W obo
zie tym, jak wykazało śledztwo, 
zginęło bardzo wielu Polaków.

Europy przez niepotrzebne zastrze 
żenią i  skomplikowaną procedu
rę. Główna zasada, której zamie
rza, się trzymać przy realizacji pla 
nów amerykańskich jest szybkość. 
Bevin oświadczył, że uważa za 
bezpodstawne oskarżenia, jakoby 
próbował doprowadzić do podzia
łu  Europy.

dnak, jak przywódca opozycji, 
Eden, nie jest on również zado
wolony z przebiegu wypadków 
na Węgrzech.

Moskwa, (obsł. w ł.) Jak dotych
czas rząd sowiecki nie odpowie
dział na angielsko-francuskie za
proszenia do wzięcia udziału w 
konferencji trzech mocarstw, na

Specjalna misja międzynarodowa
zbada sytuację żytunościotuą Polski

Warszawa. (PAP), w  p ie rw , 
szych dniach lipca br. przybędzie 
do Polsfei m isja FAO —  Organi
zacji Zjednoczonych Narodów dla 
wyżywienia i rolnictwa. Misja ta 
została zaproszona prfcez . Rząd 
Polski w końcu ub.: r. dla przy. 
gotowania raportu, który by scha 
rakteryzował obiektywnie sytua. 
cję żywnościową i  całość sytua
cji , mbtietwa ■ w Połse® wr#

ni* potrzeby inwestycyjne w po. 
wyższych dziedzinach.

M isja FAO składać się będzie 
z 3—10 specjalistów w różnych 
dziedzinach wyżywienia, produk 
a ji. obrotu artykułam i rolniczym i 
i przetwórstwa ro i11 ¡czego. Ra
port M is ji Fao może: być opubli. 
kowany za zgodą Rządu polskie, 
go. Wnioski wyciągnięte z prac 
m isji — FAO ma przedstawić

M i ęUzyn anodowy Bank i inne.
Współpracy te. m isją została 

utworzona przy Centralnym Urzę 
dzie Planowania — komisja ziożo 
na z przedstawicieli zaintereso
wanych m inisterstw  z J, Ru. 
dzińskim  — wiceprezesem CU.P 
jako przewodniczącym i  inż. S. 
Królikowskim , konsulentem eko. 
nomicznyim Ministerstwa Rolni-

w łaśeiwyj» miętfcynaredwwym | etwa i RR '— jako wiceiPizewod, 
osrearózaejo«» ««aindaartawm. '< n tce^ym  na - czele.

której rozważana miała by być 
amerykańska propozycja pomocy 
gospodarczej dla Europy.

Radio moskiewskie podało' w 
dniu wczorajszym pełny tekst ko
m unikatu z rozmów przeprowa
dzonych między m inistram i B i- 
dault i Bevinem, w którym  mie
ściło się również zaproszenie do 
rządu sowieckiego w sprawie zwo 
łania konferencji. Rozgłośnia mo
skiewska powstrzymała się od 
jakichkolw iek komentarzy na ten 
temat.

W 'Waszyngtonie zaproszenie 
wystosowane do rządu sowieckie- ska ZSRR. 
go przyjęte zostało z,w ie lkim  za-' 
dowoleniem. (K)

Londyn. (API) Prasa brytyjska 
zajmuje się w dalszym ciągu ko
mentarzami na temat planu M ar
shalla i rozmową, jaką przepro
wadził w Paryżu m in. Bevin. Opi
nia prasy zgodna jest co do ko
nieczności udziału Rosji w  rea li
zacji amerykańskich planów.

Konserwatywny „D aily Tele- 
graph“  stwierdza, że udział Zw. 
Radzieckiego jest rzeczą b. waż
ną i-że nie ma mowy o zorgani
zowaniu nowej Europy, poza ple
cami Zw. Radzieckiego.

Inny dziennik konserwatywny 
„D a ily M ail“  tw ierdzi, że cały sy
stem pomocy nie może przynieść 
żadnej korzyści bez.udziału Rosij,

Również i niezależny „Times“ 
podkreśla, że W. Brytania powin
na uczynić największe w ysiłki, ce
lem uzyskania aprobaty Z w. Ra
dzieckiego dla planu Marshalla

Londyn (PAP). Belgia, Holan
dia, Norwegia i Dania zwróciły 
się do rządu brytyjskiego z proś
bą o wyjaśnienie co do jego in 
tencji w sprawię propozycji M ar- 
shalia. Jak słychać w Londynk 
Szwecja nie dokonała dctychcza 
żadnego takiego kroku, pragnąc 
zaczekać na wyjaśnienie stanowi

W izyta ambasadora bryt. 
w  radzieckim M SZ

Londyn (PAP). Agencja Reute 
ra donosi z Moskwy, że ambasa
dor brytyjski, S ir Maurice Peter
son, w czwartek wieczorem zło
żył wizytę w  gmachu radzieckie
go m inisterstwa spraw zagranic;: 
nych i  wręczył w icem inistrow i 
spraw zagranicznych ZSRR, Ma ■ 
likow i, formalne zaproszenie do 
wzięcia udziału przez ZSRR v, 
spotkaniu m inistrów  spraw za
granicznych dla omówienia planu 
Marshalla. Podobne zaproszenie 
wręczył wicem inistrow i Maliko 
w i charge d’affaires Francje, 
CharpeiRier,
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Kryzys węglowy w Europie
Zagłębie R uhry daje 41 p ro c . w ydobycia przedw ojennego

Moskwa (PAP). „Izwuestia“ 
z 20. bm. w artykule pi. „M o
nopoliści angielscy i amery
kańscy wytwarzają sztuczny 
głód węglowy w Europie” 
zwracają uwagę na falki, że 
wydobycie węgla w Zagłębiu 
Ruhry pozostaje nadał na nie 
zwykłe niskim poziomie, wy
noszącym zaledwie 41 proc. 
wydobycia przedwojennego 
i stwierdzają, iż jest to na
stępstwem po lityki monopo
listów angielskich i amery
kańskich.

„Izw iestia“ przypominają, 
węgiel Ruhry stanowiłze

zawsze ko nku re nc ję  dla wę
gla ang ie lskiego, który z
uw agi na p rze s ta rza ły  sy-

stern wydobycia jest znacz
nie droższy niż niemiecki. 
Poza tym monopole angiel
skie są poważnie zaintereso
wane w wywoływaniu sztucz 
nego głodu w Europie, gdyż 
podwyższa to znacznie ceny 
węgla i przysparza im olbrzy 
mie dochody.

Krociowe zyski z wytwo
rzonej sytuacji węglowej w 
Europie czerpią również mo
nopoliści amerykańscy. Przed 
wojną St. Zjednoczone wy
woziły do Europy rocznie 
100 tys. ton węgla, a obecnie 
eksport amerykański, dzięki 
sztucznie wytworzonemu gło 
dowi węglowemu w Europie

wynosi 20 milionów ton, przy 
czym węgiel ten jest. znacz
nie droższy od węgla euro
pejskiego, z uwagi na wysokie 
koszta przewozu.

Zdaniem „Izwiestia", sy
tuację węglową w Europie 
uzdrowić może jedynie współ 
na kontrola 4 mocarstw nad 
Zagłębiem Ruhry.

Delegaci Komitetu Ogólnosłowianskiego
zwiedzafą Łódź

Łódź. (PAP) Pociągiem specjał., 
nym z Warszawy przybyli do 
Łodzi członkowie Kom itetu Ogól. 
n-osłowiańskiego. k tó ry b ra li u- 
daiał w obradach plenarnych w 
Warszawie. Po pow itaniu na 
przybranym flagami dworcu Pre 
zydent m. Łodzi Stawiński w y.

W ieczór francusko-polski u j  Parjjżu

„Eksperyment polski jest przykładem dla świata“
Paryż (PAP). W amfiteatrze Ri_ 

chelie w  Sorbonę odbył się w ie
czór zorganizowany przez Towa
rzystwo Przyjaźni Francusko. 
Polskiej na którym  uczestnicy 
niedawnej wycieczki po Polsce 
podzielili się ze słuchaczami swy 
m i spostrzeżeniami.

Przed wypełnionym audytorium 
przemawiali pisarz kato licki Sta-

Pourażna rozgryw ka

Izba Lsrdów przeciw Partii Pracy

nadaw Fumet, współpracownik 
dziennika „Le Monde“  Jean 
Schwoebel i były m inister lotn ic
twa Pierre Cot. Przewodniczy!
prezes grupy parlamentarnej przy 
jaźni francusko-polskiej deputo
wany Moro de G iafferi.

Mówcy w yrazili swój podziw 
dla dzieła odbudowy dokonane
go w kra ju  w  szczególności na 
Ziemiach Zachodnich. Nic nie zdo 
la wydrzeć Polsce tych teryto
riów  — oświadczył Schwoebel 
Jestem przekonany, że ziemie te

Londyn (PAP). Zdaniem obser
watorów politycznych zbliża się 
rozgrywka pomiędzy rządem La- 
bour P lifty  a Izbą Lordów, w któ 
re j partia konserwatywna posia
da większość. Izba Lordów u- 
ehwaliła cały szereg poprawek do 
ustawy o nacjonalizacji transpor
tu . Rząd pragnie by ustawa o u- 
państwowieniu transportu została 
uchwalona przed feriam i parla
mentu w  sierpniu.

Gdyby Izba Lordów chciała 
aamiar ten uniemożliwić, to na
leży się spodziewać energicznej 
akcji ze strony rządu. Zniesie
nie Izby Lordów nie wchodziło 
w  zakres programu rządu P artii 
Pracy, jednakże obecnie szereg 
zwolenników rządu i  przywódców 
te j p a rtii jest zdania, że syste
matyczna obstrukcja ze stroiły 
Izby Lordów nie może być tole
rowana. W ielu obserwatorów 
przypuszcza, że rozgrywka nastą 
pi raczej w związku z projektem 
ustawy o upaństwowieniu prze
mysłu stalowego, k tó ry ma być 
wniesiony na sesję parlamentu

w październiku. Z punktu widze
nia konserwatystów, upaństwo
wienie tego przemysłu uważane 
jest za najdotkliwsze ze wszyst
kich reform  rządu P a rtii Pracy. 
Izba Lordów może spowodować 
przez swą opozycję odroczenie 
uchwalenia te j ustawy do końca 
kadencji parlamentu tj. do roku

1950. Mogłoby to posłużyć za po
wód dla P a rtii Pracy do wysu
nięcia w  kampanii wyborczej 
punktu zwalczającego Izbę Lor
dów jako instrukcję przeciw
stawiającą się w oli narodu. Wielu 
członków p a rtii sądzi, że kampa
nia taka stałaby się nawet atu
tem w ręku P a rtii Pracy.

Stany Zjednoczone 
zwracają majątek Wiochom

Nowy Jork. (API.) Przewodni
czący kom isji zagranicznej se
natu A rth u r Vandenberg, wniósł 
na plenum senatu wniosek, w

są dła Polski niezbędne. Dzięki 
zdrowemu rozsądkowi i  sprawie
dliwości powróciły one na zaw
sze do Polski“ .

M inister Cot rozpraw ił się z 
przeciwnikami Polski demokra
tycznej i  podkreśli!, że w ie lk i eks 
peryment polskiej demokracji lu  
dowej zasługuje na pełną sym
patię. Eksperyment Polski jest 
w ielkim  przykładem dla świata 
i demokratów francuskich. Fumet 
omówił szczeg Iłow o pozytywne 
ustosunkowanie się rządu do ko
ścioła w  nowej Polsce demokra
tycznej.

Oddając hołd poświęceniu boha 
terskiego narodu polskiegu w wal 
ce z okupantem Embro de G iaf
fe ri podkreślił, że podział społe
czeństwa w Polsce przedwojennej 
doprowadził do największych blę 
dów, a rządy pro- faszystowskie

głos1! kró tk ie  przemówienie, na 
które odpowiadając, przewodu,i- 
dzący Kom itetu Ogółnosłowiań. 
skiego złożył robotniczej Łodzi 
życzenia roziwoju kulturalnego 1 
gospodarczego. Owacyjnie w itan i 
przez tłum y mieszkańców miasta 
goście udali s*ę do Zakładów 
Państwowych Przemysłu Baweł
nianego. celem ich zwiedzenia.

Do ¡zgromadzonych robotników 
przemawiali kolejno gen. Gundo_ 
row, przewodniczący Kom itetu 
Słowiańskiego w B ułgarii Pie- 
trow , Maslericz i  inni. w  dowód 
uznania dla ofiarnej pracy gen. 
Gundorow wręczył bukiet kwia_ 
tów długoletniej pracownicy, 
tkaczce W ładysławie Piotrow
skiej. Następnie zwiedzono Uni_ 
wersytet Łódzki, gdzie nastąpiły 
również przemówienia. Prof. Wcte 
niesieński zaprosił w  imtoniu 
Kom. Ogólnosłowianskiego uczo
nych polskch na Kongres Slawi_ 
stów w  Moskwie.

myśl którego rząd Stanów Zjedn. spowodowały' utratę niepodległo.

Z a o p o l r z e i f f e  Japonii
za-cenę skarbca narodowego

T o k i o  (obsł. w l.). Koła dobrze 
poinformowane twierdzą, że na
czelny dowódca wojsk ameryk. 
okupacyjnych w Japonii gen. Mac 
A rthu r zwróci) się onegdaj do ko. 
m isji dla spraw Dalekiego Wscho 
du w Waszyngtonie z propozycją, 
aby złoto i drogocenne kamienie, 
które posiada Narodowy Bank 
Japonii przeznaczono na cele po
krycia ewentualnego kredytu ame 
rykańskiego dla Japonii.

Dziwne stanowisko prasy Hearsta

Brak nafty w USA
N. Jork. (API.) Prasa Hearsta 

publikuje ostatnio wiadomości, 
jakoby zakupy nafty dokonywa
ne przez Zw/ Radziecki w  K a li
fo rn ii, wpłynąć m iały na. brak 
tego surowca w Stanach Zjedn. 
Autorytatywne koła radzieckie 
zaprzeczyły kategorycznie tego 
rodzaju informacjom, podkreśla
jąc, że ilości zakupywane przez 
ZSRR. w Stanach Zjedn. są m i
nimalne.

Również amerykańskie koła
autorytatywne oświadczyły, że 
brak nafty, którego oczekuje się 
w ciągu najbliższych k ilku  m ie-

sięcy, me ma żadnego związku z 
zakupami radzieckimi. Za stan 
ten odpowiedzialny jest przede 
wszystkim brak ruociągu i ostat
nia katastrofa w Texas City, w 
czasie której uległo zniszczeniu 
20 procent fabryk produkują
cych benzynę wysokiej jakości.

Wartość złota i  drogocennych 
kamieni jest oceniana na sumę 
200 m ilionów dolarów. Pokrycie 
kosztów im portu żywności i  su
rowców dla ludności japońskiej 
wynosiłoby, zdaniem amerykań
skich czynników sumę ponad 500 
m ilionów dolarów. Koła zbliżone 
do Banku amerykańskiego (Bank 
of America) podkreślają, że kie
rownictwo banku zgadza się na 
udzielenie pożyczki w  wysokości 
50 m ilionów dolarów, po wypeł
nieniu określonych warunków, 
(pf)

Berlin. (API.) Wdowa poH im m . 
łerze oświadczyła, że pragnęłaby 
nadal żyć w  b rytyjskie j strefie 
Niemiec, gdzie jedzenie wpraw
dzie jest gorsze, zato warunki 
polityczne „d la  ludzi naszego 
pokroju“ jak  dosłownie się w y
raziła, są o w iele korzystniejsze, 
niż w  innych strefach okupacyj
nych.

byłby upoważniony do zwrotu 
rządowi włoskiemu narodowej 
własności w łoskiej, zajętej w  cza
sie wojny przez Stany Zjedno
czone.

Tajna fabryka broni
Jerozolima. (PAP) Żołnierze bry 

tyjscy w ykry li w  Tel Avivie w  pią 
tek warsztat, wyposażony w ma
szyny do wyrobu broni i środków 
wybuchowych dla terrorystów ży
dowskich.

Warsztat zajmował trzypiętro
wy budynek, w  piwnicy znalezio
no w ielką ilość części do broni 
automatycznej.

SCI.
Obecnie 

Polskę, (w)
demokracja ocaliła !

Flota brytyjska 
odwiedzi Sewastopol

Londyn, (API.) Flota b ry ty j
ska stacjonowana na morzu 
Śródziemnym, odwiedzić ma pod
czas swej letn ie j podróży rów
nież i  Sewastopol. Wizyta an
gielska zbiegłaby się z uroczy
stościami, związanymi z rocznicą 
utworzenia flo ty  sowieckiej, któ 
re obchodzone będą w łipcu.

Wiadomość ta nie została je
szcze potwierdzona przez źródła 
oficjalne.

Układ amerykańsko-grecki
Nowy Jork (API). Sekretariat 

sianu ogłosił tekst układu grecko 
amerykańskiego, który zawiera 
przepisy, jak mają być użyte su
my przeznaczone dla Grecji w 
grecko . tureckim  funduszu 4G0 
m il. dolarów.

Przedstawiciele m isji amery
kańskiej i praśy Stanów Zjedn.

będą m ie li prawo swobodnego 
wglądu i  wysyłania pełnych spra 
wozdań o użytku, ja k i rząd grec
k i zrobi z tych funduszów. Układ 
zawiera również klauzulę, we
dług które j rząd grecki straci 
prawo do pożyczki, o ile  nie za
stosuje się do określonych zobo
wiązań.

B ill „T a fta -H artley*“ ‘—’v

P re z y d e n t T ra m a n  w y ja ś n ia . . *
W a s z y n g t o n ,  (obsł. w i.). 

Prezydent Stanów Zjednoczonych, 
Truman, w yjaśnił dzisiaj powody 
założonego przez niego veta w 
sprawie nowego projektu prawa 
„Tafta-H artley“ , nakładającego 
surowe ograniczenia na działal
ność amerykańskich związków 
zawodowych. Prezydent uważa, 
że prawo to stanowiłoby osią
gnięcie biurokratyczne, pozba
wiające pracowników możności

Rady* lo rda  Tem plew ooda

Jak reżim gen. France
Kontynuacja rozmów 

arcglo-radzieekich
L o  :i fi y  n  (obsł. w l.). W piątek 

wy.; - chała samolotem z lotniska
Nr.yiholt ped Londynem 20-oso- 
bowa delegacja W ielkiej B rytanii 
do Moskwy celem kontynuowania 
rozpoczętych w kw ietniu br. an- 
gło-radzieekich rokowań handlo
wych.

Przed wyjazdem szef delegacji 
b ryty jskie j, u rn ister handlu za
granicznego Harold Wilson o-' 
świadczy! dziennikarzem, że spo
dziewa się pomyślnego zakończe
nia rozmów z przedstawicielami 
Związku Radzieckiego, (pf).

Londyn (PAP). Lord Tempie, 
wood, b. ambasador b ryty jski w 
Hiszpanii od roku 1940 do 45 w y. 
głosił przez radio przemówienie, 
w którym  stw ierdził, że kraje 

anglosaskie powinny wstrzymać 
sksport ropy naftowej, kauczuku 
i bawełny do Hiszpan.;;. Zdaniem 
Templewooda zakaz taki spowc-do 
w iłb y  upadek reżimu Franco w 
«‘ągu k ilku  tygodni łub miesięcy, 
gdyż n|e jest wykluczone czynne 
wystąpienie kó j wojskowych prze 
iwko dyktatorow i.
Im  dłużej istnieje rząd Franco 

tym bardziej staje się prawdopo.

P r o b l e m  s i l  z b r o f n p c h  O N Z
Nowy Jork. (PAP). Szereg ma- strzeżenia w sprawie zbyt skrom 

łych państw m. in. Syria, Austra nych efektywnych s ił zbrojnych O. 
lia  i  Belgia wysunęły .ponownie! N. Z., według proj. kom isji szta- 
na Radzie Bezpieczeństwa za-1 bów wojskowych, oraz wyraziło

. ....—----------- j obawę, że siły zbrojne ONZ będą
Paryż. (PAP) Władze francuskie j skierowane tylko przeciwko na- 

zażądały w  piątek od belgijskich j rodom słabszym, 
władz krym inalnych wydania B- 
łizabety Łazarus aresztowanej os
tatnio w  Mons za posiadanie lis 
tów ze środkami wybuchowymi.
Żądanie powyższe pozostaje w 
związku z wykryciem  w je j mie
szkaniu paryskim  materiałów w y
buchowych. Pięciu młodych ży
dów, należących do organizacji 
Sterna w  Paryżu, oskarioon o po
dobne oraesteostwa

Wielka Brytania, Związek Ra
dziecki i Stany Zjednoczone sto
ją na stanowisku, że wobec tego, 
iż statut Rady Bezpieczeństwa 
może być realizowany tylko w 
razie uzgodnienia stanowisk 5 
stałych członków Rady, s iły  zbrój 
ne ONZ nie muszą być w ielkie, 
ponieważ nie mogą one być skic- !

dobna wojna domowa w H lszpa_ 
ni i. Rezolucja ONZ przeciwko 
Franco, skończyła się na odwo
łaniu ambasadorów z Madrytu. 
Ze wszystkich jajowych akcji 
odwołanie ambasadorów szło 
Franco najbardziej na rękę. Gdy 
by rząd Stanów Zjednoczonych 
chciał wprowadzić zakaz ekspor. 
tu surowców do Hiszpanii, rząd 
b ry ty jsk i napewno poparłby tę

akcję. Rządy demokratyczne po. 
w inny — zdaniem Templewoo
da — dopomóc narodowi hśszpań 
skiernu i arm ii w  przeprowadzę, 
niu akcji wewnątrz kraju. Rządy 
te powinny zwrócjć uwagę gene. 
rałow i Franco, że jego obowiąz
kiem jest ustąpić dla dobra k ra . 
ju . Wówczas ustró j konstytucyj
ny mógłby być ustanowimy w 
Hiszpanii bez rozlewu krw ;.

250 milionów dolarów pożyczki
dia Iranu

Waszyngton, (obsł. w i.) Depar
tament stanu donosi o podpisa
niu traktatu  z Iranem, przyzna
jącego temu państwu pożyczkę 
w wysokości 250 m ilionów dola
rów. Tylko nieznaczna część te j 
pożyczki ma być użyta na uzu
pełnienie uzbrojenia arm ii irań
skiej. Niezależnie od tego rząd 
irański zw rócił się do Stanów 
Zjednoczonych z prośbą dostar
czenia mu pewnej ilości lekkich

Wiedeń. (PAP.) Władze ra
dzieckie przekazały uroczyście 
rządowi austriackiemu b. obóz 
koncentracyjny Mauthausen, w 
którym  hitlerowcy zamordowali 
przeszło 120 tysięcy więźniów 
politycznych.

Kanclerz austriacki dr. Leopold 
Figi, który sam spędził k ilka  la t 
w tym obozie, dokonał odsłonię-

rowane « M kkm n  ! cia pomnika ku czci o fiar Maut-
rńocar*tw». I hausen

czołgów. Uwzględnienie tej proś
by będzie zależne od zapasów 
arm ii amerykańskiej. Iran  ma 
zwrócić udzieloną mu pożyczkę 
w ciągu dwunastu lat. od 1950 do 
1962 roku, płacąc 2 i  3/8% od sta.

legalnego protestu i powodujące 
najrozmaitsze spory, wyczerpują
ce środki związków. W rezulacie 
doprowadziłoby to do osłabienia 
demokracji, która właśnie teras 
powinna być silniejsza niż kiedy
kolw iek, aby sprostać swym za
daniom wewnętrznym i ze
wnętrznym.

Izba przeszła nad veto prezy
denta do porządku dziennego. 
Jednak fa k t ten na pewno nie 
przeminie bez echa. Prezydent 
zdobył sobie w  znacznym stop
niu swym wystąpieniem opinię 
mas robotniczych. Przewódcy 
związkowi Philipp M urray i  W il
liam  Green zaznaczyli, iż w iz
bie na pewno dążenia prezyden
ta spotkają się z jak  najener- 
giczniejszysn sprzeciwem i do
piero w  senacie można liczyć 
na poparcie veta p-ezydenta,

Czy nastąpi rewizja 
procesu Schachta?

Berlin. (API.) Schacht, skazany 
przez sąd denacyfikaeyjny na 8 
ła t więzienia, stał się przedmio
tem zainteresowania anglo-ame- 
rykańskich władz okupacyjnych. 
Pragną one wykorzystać wiedzę 
Schachta, jako ekonomisty w 
dziedzinie uzdrowienia stosun
ków finansowych w zachodnich 
Niemczech.

Jak donoszą z Frankfurtu, o- 
broiica Schachta, Wolfgang 
Sehwamberger, złożyć ma wnio
sek o anulowanie wyroku sądu 
denacyfikacyjnego.

ku czci M ieczysława Niedziałkowskiego
Warszawa, (PAP.) Dnia 20 bm, 

w sali „Roma“  odbyła się uro
czysta akademia w  7-mą rocz
nicę tragicznej śmierci w  Palm i
rach Mieczysława Niedziałkow
skiego.

W sali wypełnionej członkami 
i
delegacje kó l partyjnychh 1 OM, . KC77
Tur-u z całej stolicy ze sztan-1 t
darami

symbolu PPS umieszczono por
tre t Mieczysława Niedziałkow
skiego a powyżej napis „Palm i
ry“  i tragiczna datę śmierci — 
20. 6. 1940 r.

Na sali b y li obecni: m inistro-

który zamierza „ygłosuj przez 
radio przemówienie, uzasadnia
jąc swoje postępowanie. ds>

Telegraficzny skróf

___Tync . „ . „ i -  wie Kaczorowski, Świątkowski,sympatykami PPS, znalazły się o u„:n„i- rirn -cfflH  ^ekretar/ ee- PAł « rP ta w łit i i n M ;iu ism eK, urossicia,^ .,eKrewra

. przepasanymi kirem . Nad: ^ Pf aJ epezentował ’ w seł BiGń'  
l podium, na tle  trzech strzał. I iv ‘

Wiedeń. (PAP) W piątek władze 
radzieckie przekazały uroczyście 
rządowi austriackiemu b. obóz 
koncentracyjny Mauthausen, w 
którym  hitlerowcy zamordowali 
przeszło 120 tysięcy więźniów po
litycznych. Kanclerz austriacki dr. 
Leopold F igi, k tó ry sam spędził 
k ilka  la t w  tym  obozie, dokona’ 
odsłonięcia pomnika ku czci ofiar 
Mauthausen.

Berlin (PAP). Elżbieta Sauokel, 
żona straconego w  Norymberdze 
Fritza Sauckla, została skazana 
przez sąd denacyfikaeyjny w 
Rerchtesgaden na tysiąc marek 
kary, z zaliczeniem na okres 3 la t 
do grupy m niej obciążonych. E l
żbieta Sauckel, która posiada zło
tą odznakę hitlerowską i jest mat
ką dziesięciorga dzieci, oświad
czyła w  sądzie, że jedynym je i 
obecnym dążeniem będzie wycho
wanie dzieci „w  duchu demokra
tycznym“ . (w)

Paryż. (PAP) W piątek rano za
wieszono na 15 m inut transakcje 
na giełdzie paryskiej z powodu 
strajku maklerów.
Berno. (PAP) Szwajcarska Rada 
Federalna przyjęła rządowy' pro
jek t ustawy o wyasygnowanie od
powiednich sum na nabycie w  A» 
g lii 75 samolotów o napędzie od
rzutowym.

Paryż. (PAP) Po głosowaniu, 
przeprowadzonym wśród praco
wników, zastrajkowały w  piątek 
po południu 2 dalsże w ielkie skle
py paryskie „Bon Marche“ i  „Sa
m aritaine“ . Odbyło się równie* 
głosowanie wśród pracowników 
sklepów „Louvre“  i  postanowiona 
zastrajkować, ale decyzja ta zo
stanie wprowadzona w  życie a»* 
pewne dopiero w  sobotę rano.

Red. Mieczysławowi Kralowi * 
powodu zgonu Ojca Jego i. W- 
WŁADYSŁAW A KRALA wyra
zy współczucia składa

Wydział Wykonawca*
Zw. Zstw. Dziennikarzy R. R*
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Dziś i dwadzieścia pięć lat temu
na Górnym Śląsku

W dniu 22 czerwca br. m ija 25 
la t od chw ili przywrócenia Śląs
ka w granice. Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Z iściły się gorące pragnienia i 
marzenia przywódców Ludu Śląs
kiego i tych wszystkich, którzy za
znali panowania zaborców, któ
rzy pragnęli wybawienia spod ich 
jarzma i w oła li słow,ąmi poety 
„Ojczyznę, wolność racz nam wró
cić Panie“ !

Kiedy w roku 1918/19, po pier
wszej wojnie światowej rozstrzy
gały się losy przynależności Gór
nego Śląska, można było powołać 
się nie tylko na oficjalne cyfry 
statystyczne niemieckie z roku 
1910, wykazujące przygniatającą 
przewagę ludności polskiej na 
Śląsku, ale i na niedwuznaczne 
przejawy narodowego poczucia 
mas ludowych.

Niestety dzięki ówczesnemu u- 
kładowi sił politycznych w Euro
pie, zrezygnowano z pierwotnego 
zamiaru bezpośredniego oddania 
Śląska Państwu Polskiemu, a na
tomiast zarządzono plebiscyt, któ
ry  też w najgorszych dla Polski 
warunkach odbył się dnia 21 mar
ca 1921 r. Przyłączenie do obszaru 
plebiscytowego czysto niemieckich 
powiatów oraz ogromną, bo około 
200.000 wynoszącą ilość niemiec
kich emigrantów, spowodowały 
krzywdzący dla Polski w ynik ple
biscytu, k tó ry dał przewagę Niem
cem. Ludność polska Górnego Ślą
ska rzuciła jednak coś więcej niż 
głosy na szalę ważących się losów 
te j dziedziny. Już w roku 1919 i 
1920 porwała się samodzielnie do 
broni, w maju zaś 1921 r., kiedy 
nadeszły niepokojące wiadomości
0 zamiarach krzywdzącego po
działu, porwała się jak jeden mąż, 
aby w  ciągu k ilku  dni opanować 
wśród krwawych w alk cały nie
mal polski Górny Śląsk aż po O- 
drę. Przez powstanie to, które jest 
najbardziej ludowym powstaniem 
polskim, stw ierdził polski robotnik
1 chłop na Górnym Śląsku swoje 
samopoczucie narodowe, miłość 
Ojczyzny i zdolność do ofiarnego 
czynu w służbie najszczytniej
szych ideałów. K rw ią własną na
wiązał nić przerwanej tradycji 
historycznej. Ta serdeczna krew, 
przelana z własnej woli, wkupiła 
Górny Śląsk w nasz państwowy 
organizm i scementowała go s il
niej z resztą Polski, niż jakiekol
w iek inne czynniki.

Trzecie powstanie śląskie 
wstrząsnęło silnie opinią Europy 
i  spowodowało, że zmodyfikowano 
pierwotne projekty podziału i 
przydzielono Polsce zńacznie w ię

ksze obszary. Nie mniej poza gra
nicami pozostał duży szmat 
rdzennie polskiego kraju.

Pierwsze odrodzone Państwo 
Polskie weszło w posiadanie tylko 
części ziemi śląskiej, która do nie
go kiedyś należała.

Województwo śląskie zostało u- 
tworzone na mocy ustawy pierw 
szego Sejmu Rzeczypospolitej z 
dnia 15 lipca 1920 r. W dniu tym, 
tak cieszyńska, jak i górnośląska 
część Śląską do Polski jeszcze nie 
należała.

Część cieszyńską objęła Polską 
w dniu 10 sierpnia 1920 r., górno- 
nośląską natomiast dopiero w 
dniu 22 czerwca 1922 r. W odnie
sieniu do górnośląskiej części wo
jewództwa, uchwalą Rady Amba
sadorów z dnia 20 października 
1921 r. nałożono na Polskę i na 
Niemcy obowiązek zawarcia spe
cjalnej umowy. Na skutek tej u- 
chwały Polska i Niemcy zawarty 
w dniu 15 maja 1922 r. w Gene
wie „Polsko-Niemiecką Konwen
cję Górnośląską“ na przeciąg is t 
15. Górnośląska Konwencja Ge
newska powoływała dó życia Ko
misje; Mieszaną oraz Trybunał 
Rozjemczy, a więc narzuciła Pol
sce na górnośląskiej części woje
wództwa dwie .instancje między
narodowe, nie zależne od żadnej 
władzy polskiej, a podległe jedy
nie Lidze Narodów. Konwencja 
dotycząca głównie ochrony mniej 
szóści narodowej oraz regularne
go funkcjonowania życia gospo
darczego . i socjalnego na obsza
rze Górnego Śląska — w dużej 
mierze hamująco działała na roz
wój życią gospodarczego oraz — 
stosunki socjalne na Górnym Ślą
sku.

Pozostawienie na Górnym Ślą
sku olbrzymich latyfundiów  nie
mieckich, przy równoczesnym s il
nym rozdrobnieniu własności 
chłopskiej niekorzystnie odbijało 
się na ustroju własności rolnej. 
Górnictwo i ciężki przemysł znaj
dowały się w rękach niemiec
kich; bądź obcego kapitału, któ 
rzy bez żadnych skrupułów pro
wadzili egoistyczną, kapitalistycz
ną politykę, godzącą w interesy 
Państwa Polskiego i mas pracow
niczych, stwarzając tak poważne a 
trudne dla terenu śląskiego za
gadnienie bezrobocia.

Po wygaśnięciu Górnośląskiej 
Konwencji — w czerwcu 1937 r. 
rządy sanacyjne nie przeprowa
dziły realizacji reformy rolnej 
oraz nie ograniczyły wpływów 
obcych kapitalistów  na życ/ie go
spodarcze i socjalne Śląska.

Czego nie mogły, czy nie chcia
ły , przeprowadzić rządy przed- 
wrześniowe w zakresie politycz
nym, gospodarczym i socjalnym, 
io osiągnęliśmy obeerre po po
nownym odzyskaniu iDepoćległo- 
ści; Dzięki ofiarnemu w ysiłkow i

zwycięskiej A rm ii Polskiej i A r
m ii Radzieckiej udało się nam 
przyłączyć do Ojczyzny całą pra
starą dzielnicę Piastów, utraconą 
przed w ielu wiekami.

Podstawowe reform y ustrojo
we, jakie zostały dokonane w Pol

Na kongresie dziennikarskim w Pradze z powodu upałów obra
dowano bez marynarek. Na zdjęciu delegacja polska. Od pra
wej red. red.: A. Karaczewski, W. Borowski, Karolina Beylin, 
M. Krzepkowski. St. Ziemba, M. Kral, St. Tabaczyński. Z le
wej strony delegacji polskiej — delegacja fińska, z tyłu — ra

dziecka.
Fot. C .TK.

sce Ludowej, biorą swe źródło z 
Mei głoszonych przez bojowni
ków ruchu ludowego. Obecna 
Polska Ludowa przez przeprowa
dzenie szybkiej a sprawiedliwej 
reformy rolnej wprowadziła na
prawę niekorzystnego ustroju 
własności rolnej. Przez upaństwo. 
wienie kluczowych gałęzi prze
mysłowych usunięto wpływ ka
p ita łu  obcego na życie gospodar
cze i socjalne. Przez wysiedlenie 
Niemców — przybyszów na tej 
prastarej ziemi polskiej — usu
nięto problem mniejszości naro
dowej. Obecna Polska Ludowa — 
to Państwo narodowe, a nie naro
dowościowe.

Polska. Ludowa zmobilizowała 
wszystkie siły dla wniesienia 
przez naród polski własnego mak 
symalnego wkładu w dzieło swe
go wyzwolenia — a zarazem do 
.natychmiastowego objęcia i za
gospodarowania wolnej od oku
panta ziemi śląskiej, niespoty
kanego wyczynu w dziejach h i
s to rii dokonaliśmy, , zaludniając 
w rekordowo krótkim  czasie prze 
szło 5.000.000 rzeszą osadników 
Ziemie Odzyskane, odbudowując 
i organizując na tych ziemiach 
życie gospodarcze i kulturalne.

Możemy z dumą patrzeć na 
nasz obecny dwuletni dorobek —

wzrosła produkcja, wydajność 
pracy, opanowano w dużej mie
rze trudności transportowe, po
stępuje odbudowa wsi, m iast i  
portów, w ogóle z ru in  dźwiga 
się kra j, stwarzając trwałe pod
waliny pod rozwój gospodarczy 
Polski.

Świętym obowiązkiem nas, któ 
rzy dziś władamy śląskim spad
kiem po Piastach, jest wzmocnić 
nasze silne i słuszne, w daleką 
przeszłość sięgające uprawnienia 
historyczne oraz etnograficzne do 
Śląska — znojnym i ' ofiarnym  
wysiłkiem  cywilizowanym obec
nych i przyszłych pokoleń. M usi
my udowodnić, że przyłączenie 
Śląska do Polski przysporzy nie 
tylko polskiej kulturze, ale także 
ogólnoludzkiej doniosłe wartości 
moralne, naukowe, artystyczne i  
gospodarcze, by tym sposobem 
ostatecznie i nieodwołalnie stw ier 
dzić nasze» prawa do Śląska.

W tych ubiegłych latach na
pracowaliśmy się ciężko, użyt
kując jednak dla siebie niezbyt 
wiele. Bo też był to ji jest jeszcze 
obeonie naprawdę okres dorobku 
społeczeństwa. Pracowaliśmy i 
pracujemy chętnie, gdyż na w ła
snym zagonie ojczystym, ' z tą 
w iarą i  świadomością, że jeśli nie 
my, to następne pokolenia będą 
m iały lepsze w arunki bytu.

Po pow rocie do kraju

G. Fitelberg obejmuje placówką muzyczną
uj Katow icach

K a to w ic e .  Z n a ko m ite g o  d y ry g e n ta  
zasta łem  p rzys łu ch u ją ce g o  się p ró 
b ie  o rk ie s try  ra d io w e j w  s tu d io  PR, 
p rz y  u l.  L ig o n ia . —  N ie  z m ie n ił się 
w ie le  od czasu, k ie d y  , w  r. 1939 w i 
dz ia łe m  go w  W arsza w ie , po p rz e 
b y ty m  c ię ż k im  zap a le n iu  p łu c  w  
R zym ie , w  m a rcu  b t. , z k tó re g o  —  
ja k  m ó w i — ty lk o  d z ię k i cu d o w n e j 
p e n ic y lin ie  w ysze d ł cało, i  po k i l -  
k o ty g o d n io w e j re k o n w a le s c e n c ji na 
C a p ri, w ró c i ł  c a łk o w ic ie  do dosko
na łego, sam opoczucia . W  k w ie tn iu  
d y ry g o w a ł d w u k ro tn ie  k o n c e rta m i 
s y m fo n ic z n y m i w  G enu i, d w u k ro t
n ie  w  B o lo n ii,  je d n y m  k o n ce rte m  
w e  F lo re n c ji,  a nas tępn ie  w  d n iu  
17 m a ja , po raz p ie rw s z y  w  ż y c iu  dy  
ry g o w a ł ko n ce rte m  sy m fo n ic z n y m  
w  s ław ne j»  m e d io la ń s k ie j L a  S ca li.

—  Jest to  na jw sp a n ia lsza  o rk ie s tra  
ja k ą  m ia łe m  w  sw o ich  rę k a c h  —

Wzrist koRsumeji ze wzrostem produkcji

Spożycie ryb  w Polsce
W ostatnim roku przedwojen. 

ftym  1938 spożyc’;e ryb w Polsce 
wynosiło 3 kg na głowę ludności 
rocznie. Dało to w sumie 101 tys, 
ton. z których ledwie 35 tys. ton 
pokryliśm y produkcją krajową, 
wynoszącą 22 tys. ton ryb słodko, 

wodnych i 13 tys. ton morskich. 
Deficyt w wysokości 66 tys. ton 
został, pokryty importem zagra, 
mężnym. na który w większości 
złożyły się śledzie. Rok 1946 przy 
niósł pewien spadek spożycia, 
który wyniósł 2,9 kg na głowę' 
ludności. Daje to w sumie. ,bio_ 
rac pod uwagę zmniejszenie s‘ę 
liczby ludności do 24,4 m iliona, 
72 tys. skonsumowanych r^b.

Należy podkreślić, że ze wzglę 
du na ciężkie straty i zniszszenia, 
jakie poniosło nasze' rybołówstwo 
słodko . i  morsko-wodne, które 
łącznie wyprodukowało 30 tys. 
ton ryb. zaznaczyła się jednak 
duża przewaga importu nad p ro , 
dukcją krajową. Dopiero rok b ie. 
żący ma przynieść radykalną 
•zmianę sytuacji, dzięki temu. że 
wzrośnie wydatnie zarówno pro, 
dukcja ryb słodkowodnych 11.240 
ton jak i morskich 60 tys. ton. 
razem 71.240 ton.

Ponieważ jednak w naszych 
planach importowych leży spro, 
wadzenie pewnej liczby ryb. 
głó;wn>e śledzi, przeto poczyna

jąc od roku bieżącego, spożywać 
będziemy znacznie więcej ryb 
niż przed wojną. (Prawdopodoto, 
nie 4.5 kg na głowę.). NiezaWod. 
nie dalsze lata, rozbudowa rybo, 
łówstwa morskiego, odrodzenie 
się rybołówstwa słodkowodnego 
oraz usprawnienie transportu i 
rozwój kosztownego aparatu zby 
tu. pozwolą na dalszy konieczny 
w naszych- warunkach, szybki 
wzrost konsumeji.

W rocznicę otwarcia największej kaźni hitlerowskiej odbyty się 
w ub. sobotę w Oświęcimiu wielkie uroczystości zsuobne ż udzia
łem premiera Cyrankiewicza, b. więźnia obozu. Na zdjęciu moment 

składania wieńca na gruzach krematorium w ęrzezince.
(Fo.to N ow oslpu irn

Dzierżawa obiektów 
turystycznych

N a p rze p ro w a d zo n e j w  'W arsza
w ie  k o n fe re n c ji m ię d z y o rg a n iz a c y j-  
n e j w  sp ra w ie  ro z d z ia łu  o b ie k tó w  
tu ry s ty c z n y c h  na Z ie m ia c h  O d zy 
ska n ych , ze s tro n y  „O rb is u “  p rz e d 
s ta w io n o  zasady p rz e jm o w a n ia  i  
d z ie rż a w y  ty c h  o b ie k tó w . O b ie k ty  
tu ry s ty c z n e  będą oddaw ane w  d z ie r
żaw ę w  p ie rw s z y m  rzędz ie  s to w a 
rzysze n io m  tu ry s ty c z n y m .. W a ru n k i 
d z ie rż a w y  zostaną o k reś lone  w  spe
c ja ln e j u m o w ie , p rz y  czym  w y s o 
kość czynszu, u s ta li się. w  za leżności 
od re n to w n o ś c i danego o b ie k tu  z 
ty m , że .w  sch ro n iska ch  d e fic y to 
w y c h  czynsz ten  w y n o s iłb y  je d y n ie  
t.zw . sym b o liczn ą  z ło tó w kę .

W  za m ia n  za pdw ne ud o g o d n ie n ia  
d z ie rża w cy  będą zob ow iązan i od da 
w ać szczególn ie  na cele m asow ej 
tu r y s ty k i m ło d z ie żo w e j i  ro b o tn i
czej p e w n ą  część pom ieszczeń po 
s p e c ja ln ie  zn iżo n ych  cenach, za-, 
tw ie rd z o n y c h , przez n a d zo ru ją ce  
c z y n n ik i.  Z n iż k i będą ob o w ią zyw a ć  
ró w n ie ż  ceny p o tra w .

W p ły w y  ze sch ro n isk  dochodo
w y c h  będą g rom adzone na s p e c ja l
n y  fun dusz , ob racany na sub w e n 
c jo n o w a n ie  o b ie k tó w  d e fic y to w y c h .

m ó w i z za ch w y te m  z n a k o m ity  d y r y 
gent.

— A le  zaczę liśm y w ła ś n ie  od k o ń 
ca. pan ie  d y re k to rz e . B a w ił pan -w 
Polsce w  p a ź d z ie rn ik u  w  u b ie g ły m  
ro k u . M oże b yśm y w ię c  w ró c i l i  do 
tego m o m en tu .

— I  owszem . W  p a ź d z ie rn ik u , r o 
k u  zeszłego b y ły  to  ty lk o  k ró tk ie  
o d w ie d z in y  w  Polsce. B y łe m  jeszcze 
zw iązan y  lic z n y m i k o n tra k ta m i z 
zag ran icą  i  m u s ia łe m  szybko w ra 
cać. D y ry g o w a łe m  je d n a k  w te d y  
k o n c e rta m i w  K ra k o w ie . (12 i  13. 10). 
1 lis to p a d a H vy je ch a le m  p o n o w n ie  za 
g ran icą . W  p ie rw s z y m  e tap ie  m ia 
łe m  dw a k o n c e rty  w  K openhadze, 
z k tó ry c h  je d e n  po św ię co n y  b y ł w y 
łą czn ie  m uzyce  p o ls k ie j.  K o n c e rt 
ten  u ś w ie tn iła  sw ym  w sp ó łu d z ia łe m  
E w a  B a n d ro w s k a -T u rs k a .

— S łysze liśm y , że pan. p a n ie  d y 
re k to rze , ja k o  zn a n y , p ro p a g a to r 
m u z y k i p o ls k ie j, szczegó ln ie  „m ło 
de j i  n a jm ło d s z e j P o ls k i“ , w y k o n a ł 
w  c iągu  całego sw o jego  to u rn e e  
b a rdzo  w ie le  u tw o ró w  k o m p o z y to 
ró w  p o ls k ic h . O gó ł m u zyczn y  z a in 
te re s u je  z pew nośc ią , ja k ie  t.o b y ły  
u tw o ry .

—  R o zu m ie  się, że za g ra n icy  n ie  
m o g łe m  k a rm ić  samą ty lk o  m u zyką  
p o lską  —  . o d pow iad a  p. F ite lb e rg . 
S ta ra łe m  się je d n a k  n a jczę śc ie j u -  
m ieązczać ją  w  p ro g ra m a ch  k o n c e r
to w y c h , a szereg k o n c e rtó w  p o św ię 
c iłe m  w y łą c z n ie  tw ó rczo śc i p o ls k ie j, 
ja k  np . je d e n  ze w s p o m n ia n ych  ju ż  
k o n c e rtó w  w  K openhadze, n a s tę 
p n ie  jeszcze w  lis topa dz ie , dw a  w y 
łą czn ie  p o lsk ie , spośród trz e c h  d a 
n y c h  w  S z to kh o lm ie , jede n  w  Oslo, 
je d e n , (5.12.) w  P a ry ż u  i  C7-3.) w  
L o n d y n ie . W  in n y c h , ja k  np. — n ie  
w ie m , czy p a n u  w ia d o m o , że w  s ty 
c z n iu  i  w  lu ty m  m ia łe m  dać w  H a 
dze, w  H o la n d ii c y k l k o n c e rtó w  — 
o tóż w  17-tu, k tó r y m i d y ry g o w a łe m  
(o s ta tn ie  t r z y  m u s ia no  na  sku te k  
c ię ż k ic h  w te d y  m ro z ó w  odw o łać) 
w y k o n a łe m  m . in . c z te ro k ro tn ie  I I  
S y m fo n ię  i  t r z y k ro tn ie  N o c tu rn  i 
T a ra n te llę  S zym anow sk iego , k tó ry c h  
m a te r ia ły  (rę ko p iśm ie n n e ) u d a ło  m i 
s ię  odna leźć w  W ie d n iu . Z a p o w ie 
d z ian e  w  H adze w y k o n a n ie  I I  S ym 
fo n i i  P a le s tra  n ie  doszło , n ie s te ty , 
do s k u tk u , w obec o d w o ła n ia  d a l
szych ko n c e rtó w .

N a jp o w a ż n ie js z y m i p o z y c ja m i p o l
sk iego  re p e r tu a ru  b y ły  : -S zym anow 
sk iego  H a rn as ie , I I  S ym fo n ia , XI 
K o n c e r t  s k rz y p c o w y  (z U m iń s k ą  w  
P a ryżu ), N o k tu rn  i T a ra n te lla , w  m o 
je j  t ra n s k ry p c ji  o rk ie s tro w e j, P ieśń 
R oksan y  i E tiu d a  b -m o ll,  ró w n ie ż  
z in s tru m e n to w a n e  przeze m n ie , K a r  
ło w ic z a  „E p iz o d  na m a ska ra d z ie “ , 
R óżyck ie g o  „ A n h e l l i “ , P a le s tra  M a 
ła  u w e r tu ra ,  I I  S ym fo n ia , P o lonezy 
O g iń sk ie g o , K asserna  K o n c e rt na 
g łos s o lo w y  (B a n d ro w ska -T u rska ) z 
o rk ie s trą , L u to s ła w s k ie g o  W a ria c je , 
S za łow sk ieg o  U w e rtu ra , K o n d ra c 
k ie g o  „Ż o łn ie rz e “  i inne . M uszę tu  
w sp o m n ie ć  także  à  r a f  vści, ja k ą  
w y w o ła ł w  L o n d y n ie  na zakończę- j 
n ie  p ro g ra m u  w y k o n  toy M a zu r ze j 
„S tra szn e g o  D w o ru “ ,

Po K o p e n h a d z e —  c ią g n ą ł d a le j 
d y r . F ite lb e rg  —  S z to kh o lm , O slo 
i  P a ryż . Ś w ię ta  Bożego N a ro dzen ia  
spę dz iłem  w  L o n d y n ie . N as tę pn ie  
b y ł ten  c y k l 20 k o n c e rtó w  w  H adze, 
p o te m  L o n d y n , 12 m arca  d y ry g o w a 
łe m  w  R zym ie  o rk ie s trą  A k a d e m ii 
św . C y c y li i.  T u  zapad łem  na  zapa le 
n ie  p łu c . O d a lszym  c iągu  ju ż  m ó 
w iliś m y . O becn ie  na  . zap roszen ie  
n a cze lne j d y r e k c ji  P o lsk iego  R ad ia  
p rz y b y łe m  do P o lsk i, aby p rzede  
w s z y s tk im  p o k ie ro w a ć  d a lszym  ro z 
w o je m  o rk ie s t ry  ra d io w e j.

—  N o  i  ja kże  pan  d y re k to r  z n a j
d u je  naszą o rk ie s trę ?

—  W  c iągu  go d z in n e j p ró b y , p rz e 
ko n a łe m  się, że po ch lebn e  o p in ie
0 n ie j n ie  b y ły  w ca le  przesadzone. 
O rk ie s tra  je s t k a rn a  i  z d y s c y p lin o 
w ana , a je j  k ie ro w n ik  i  za łożyc ie l, 
p. K a łk a -R o w ic k i.  okaza ł s ię ś w ie t
n y m  o rg a n iza to re m  i  pedagogiem . 
C ieszę się, że zna laz łem  tu  tego m ło 
dego, ta k  ba rdzo  u ta le n to w a n e g o  
cz łow ieka . K o ch a m  m ło d z ie ż  i chę
tn ie  się będę d z ie lić  s w im i d o św ia d 
czen ia m i. v

—  A  ja k ie  są p la n y  pana w  s to 
sun ku  do te j o rk ie s try ?

—  Po p o w ro c ie  do W a rsza w y  
w sp ó łp ra ce  sw o ją  u w a ru n k u ją  w  
p ie rw s z y m  rzę dz ie  znacznym  p o w ię 
ksze n ie m  . zespołu. C hod z i p rzede 
w s z y s tk im  o p o w ię kszen ie  sm ycz
k ó w  i  zdo byc ie  h a r fy .  Zespół, k tó r y  
c h c ia łb y m  ob jąć , będz ie  m u s ia ł p o 
siadać na początek m in im u m  72 o - 
soby. S podz iew am  się, że p o s tu la ty  
m o je '—  l i  ty lk o  a r ty s ty c z n e j n a tu 
r y  —  zostaną( p r z y ję ty  i  będę m ó g ł 
osiąść na s ta łe  w  Polsce — w  K a 
to w ic a c h . M am  na dz ie ję , że ju ż  od
1 s ie rp n ia  będę m ie szka ł w  K a to 
w ica ch .

Ż ycze n iem  m o im  jes t, żeby o rk ie 
s trę  podn ieść do p o z io m u  e u ro p e j
sk iego . C h c ia łb y m  w  p rzysz ło śc i

w y je c h a ć  z n ią  za g ran icę , za ró w n o  
do naszych  w sch o d n ich , ja k  i  za
ch o d n ich  sąsiadów . M yś lę  także , że

t o  - !

Znakomity muzyk 
Grzegorz Fitelberg

F o to  N o w o s ie ls k i

p raca  m o ja  w  K a to w ic a c h  będz ie  
ty lk o  e tapem , p rze d  p rze n ie s ie n ie m  
w  p rzysz ło śc i o rk ie s try -d o  W arsza 
w y .

—  N ie  zechce o czyw iśc ie  pan  d y 
re k to r  o g ra n iczyć  p ra c y  s w o je j do 
o rk ie s try  ra d io w e j. Z  p o b y tu  pana 
w . k r a ju  s k o rz y s ta ją  z pe w n o śc ią  1 
in n e  o r k ie s t ry  sym fo n iczne , a także  
zechce pan  p e w n ie  k o n ty n u o w a ć  
sw o je  w y p a d y  za g ran icę?

—  T a k , oczyw iśc ie , chociaż za m ia 
re m  m o im  je s t obecn ie  g łó w n ie  p ra 
ca w  k ra ju .
R ozm ow ę p rz e p ro w a d z ił —  M .J .M .

Osiągnięcia „Orblsn“

8 hoteli turystycznych
D o czyn n ych  obecnie  pod za rzą 

dem  „O rb is u “  3 h o te l i  tu ry s ty c z 
n ych  d o jd z ie  od p o ło w y  lip c a  5 d a l
szych —  ta k , że w  p e łn y m  sezonie 
do d y s p o z y c ji tu r y s tó w  będą ho te le  
„O rb is u “  w  na s tę p u ją cych  m ie js c o 
w ośc iach :

W arszaw a (p rz y  u l. C h m ie ln e j 41), 
E lb ląg , G iżycko . S łupsk , Szczecin, 
U s tka , S zk la rska  P oręba i W a łb rz y c h  
H o te le , za leżn ie  od w ie lk o ś c i, d ys 
p o n u ją  20— 120 łó żka m i.

W ed ług  op racow anego p la n u , k a 
żd y  z h o te li będzie d ysp o n o w a ł t rz e 
m a ro d z a ja m i pom ieszczeń, a to  d la  
gości za g ra n iczn ych , d la  tu ry s tó w  
n ie z o rg a n iz o w a n y c h  i . d la  z b io ro 
w y c h  w yc ie cze k . D la  m a so w ych  w y 
c ieczek ro b o tn ic z y c h  i  m ło d z ie ży  
będą czynne w ie lk ie  sale noclegow e, 
p rz y  czym  cen y  za noc le g i, ja k  i 
u trz y m a n ie , zo s ta ły  s k a lku lo w a n e  
sp e c ja ln ie  n isko . Sale m ogą pom ieś
c ić  20— 60 osób.

D z ię k i ih ic ja ty w ie  „O rb is u ' usu» 
n ję to  w  p e w n y m  s to p ń iu  je d n ą  z 
n a jw ię k s z y c h  do tych cza so w ych  bo 
lączek, ja k ą  b y ł b ra k  d o rtió w  tu r y s 
ty c z n y c h  w  g łó w n ie js z y c h  o ś rod 
ka ch  w y p a d o w y c h  na  Z ie m ia c h  O d 
zyskanych .

Gospodarczy Komitet 
Propagandy Zakasanego

Zakopane. Z in ic ja ty w y  k i lk u  zw iąz 
ków  gospodarczych powstaje w  Za
kopanem organ propagandy tego 
U zdrow iska - S ta c ji Tu rys tyczne j. 
Jest to — je ś li się nie m y lim y  — 
pierwsza w  k ra ju  próba miejscowe;' 
samopomocy gospodarczej 

Na początek o tw a rte  będzie n ieba
wem  b iu ro  prasowe, przypom ina jące  
rodakom  i cudzoziemcom s ta łym i k o 
m u n ika ta m i, a r ty k u ła m i i  ogłosze
n iam i, że dawna ..le tn ia  s to lica “  
P o lsk i zam ien iła  się z b iegiem  cza
su na całoroczne uzd row isko  bez t. 
zw. m a rtw ych  sezonów i  jako  tak ie  
zasługuje na stałą p o m o c 'Społeczeń
stwa i państwu
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Miasto kopalń, hut i fabryk

Wałbrzych wczoraj i dziś
Walbroych. Spośród wszystkich 

większych ośrodków przemysło
wych Dolnego śląska Wałbrzych 
wysuw* się niew ątpliw ie na czö- 
fo, Jest to bowiem najbardziej u- 
orzemyalowione miasto na Zie
m lich  Odzyskanych. Niezliczone 
kopalnie wągla, huty i fabryki 
Wałbrzycha i  rejonu w ałbrzy
skiego — to prawdziwa skarbni
ca naszych Ziem Zachodnich. Dy
miące bezustannie kominy fabry
czne świadczą wymownie o pręż
ności i  niestrudzonej energii pol
skiego robotnika, i  polskiego in 
żyniera, Prężność ta pozwoliła na 
uruchomienie w  kró tk im  stosun
kowo czasie, prawie całkowicie 
zdewastowanych przez rabunko
wa gospodarkę Niemców, Zakła
dów przemysłowych, pracujących 
dgiś pełną pata.

Robotnik polski w  rekordowym 
wprost czasie p o tra fił nie ty lko  
a powodzeniem zastąpić pracow
ników niemieckich, mających za 
sobą długoletnią prace w danej 
dziedzinie przemysłu — ale i w y
kazać zdecydowaną nad niemiec
kim  pracownikiem przewagę,

RĘKĄ POLSKIEGO 
Ro b o t n ik a

Odbudowane rękami polskiego 
robotnika kopalnie i  fabryki dol
nośląskie w  większości wypad
ków przekroczyły produkcję nie
miecką, dla Spotęgowania której 
hitleryzm  zaprzęgną! do pracy 
setki tysięcy niewolników. Dziś z 
dumą pokazać możemy światu, 
jak szybko potrafiliśm y zagospo
darować nasze prastare ziemie 
piastowskie. Doceniają zresztą na. 
#8® osiągnięcia W tej dziedzinie 
liczni przemysłowcy i  dziennika- 
ffefe Zagraniczni, którzy coraz czę
ściej odwiedzają teren Dolnego 
Śląska, by poznać ogrom naszej 
pracy.

W chwWi przejęcia miasta przez 
administrację polską, Wałbrzych 
liczył około 58.000 ludności, W 
rym zaledwie 600 Polaków, którży 
przebywali w  tutejszym httlerow  
dum obozie karnym. Znajdowała 
się tu  również Wielotysięczna rze 

wtażniów wszystkich narodo
wości, którzy z biegiem czasu po
w rócili do swych krajów  macie
rzystych.

W dniu 31 grudni» 1945 r. W ał- 
ftiaych liczyj już 14.831 Polaków, 
57.22" Nletncótć 1 148 cudzoziem
ców. W dnia 1 stycznia br. liczba

OUwic». <fn) Zakończył się w G li
wicach „Tydzień Sportu i Pieśni“ . 
W defiladzie wzięły udział formacje 
młodzież? szkolnej, hufców PW. i 
harcerzy, W godzinach wieczornych 
W cali Starostwa Powiatowego wrę
czono nagrody zespołom oraz indy
widualnym zwycięzcom w poszcze
gólnych konkurencjach, po czym 
odbyła się zabawa sportowa dla za
wodników i gości,

Polaków zwiększyła się do 50.693, 
Niemców było już ty lko  33.346, 
a na dzień 1 czerwca br. zarejc, 
strowanyeh było 57.103 Polaków 
i 33,389 Niemców oraz 190 cudzo
ziemców. W międzyczasie wysie
dlono około 900 Niemców, przy 
czym W najbliższym czasie odejść 
mają do Rzeszy dalsze transpor
ty. Charakterystycznym zjaw i- 
skiem jest częste zgłaszanie -się 
Niemców u władz adm iaistracyj. 
nych z podaniami o przyznanie 
im  obywatelstwa polskiego. Oczy
wiście podania tego rodzaju za
łatwiane są zazwyczaj odmownie.

SPRAWA FACHOWCÓW
Przemysł Wałbrzyski może 

wchłonąć jeszcze Wielu snecjali- 
stów, niestety, w ykw alifikow a
nych pracowników .zgłasza się 
zbyt mało jak na olbrzymie mie j
scowe potrzeby. Nowych kadr fa 
chowców dostarczą dopiero liczne 
szkoły przemysłowe i kursy szko
leniowe. gdzie ucząca się m ło
dzież wykazuje w ielkie uzdolnie
nia i chęć do pracy. Przyjeżdżają 
natomiast do Wałbrzycha pracow 
nicy niewykwalifikowani, nara
żając się na rozczarowanie, gdyż 
tego rodzaju robotnicy na m ie j
scowy rynek pracy absolutnie li-  
Czyć nie mogą. Dotyczy to zwła
szcza kobiet. Istnieje wprawdzie 
zapotrzebowanie na pomocnice 
domowe i robotnice rolne, lecz 
przybywający na tutejszy teren 
element, na tego rodzaju pracę 
zgodzić się nie chce, jakkolw iek 
pracownica domowa zarobić tu 
ta j może od 1,500 do 2.000 zj mie
sięcznie wraz z całodziennym u- 
trzymaiiiem,

Działający w Wałbrzychu Doi.
hosląski Związek Popierania Tu
rystyki 7czyni energiczne zabiegi, 
aby spotęgować ruch turystyczny, 
lecz dysponując zbyt skromnymi 
możliwościami, niewiele zdziała 
W tym  kierunku, jeżeli miejsco
we władze nie przyjdą mu z po

mocą i  nie wesprżą jego poczy
nań. Zakłady gastronomiczne, n i
gdzie może nie reprezentowane 
tak licznie, jfek w  Wałbrzychu, 
otwiera się tu dopiero o, godz. 9 
lub 10 rano, tak że nie ma o 'tym  
mowy, ażeby przybywający do 
miasta turysta po nocy, spędzo
nej w  , wagonie, mógł się posilić 
o właściwej porze.

WYGLĄD ZEWNĘTRZNY
Ulice Wałbrzycha, z wyjątkiem  

niektórych placów, zamienionych 
lia  śmietniska, utrzymane su na 
ogół w  czystości. Podwórza do
mów zalegają natomiast stosy 
śmięci i gnijących odpadków, po 
których harcują swawolnie całe 
armie szczurów. Istnieje co praw
da Zakład Oczyszczania Miasta, 
którego zadaniem jest wywożenie

j śmiecę, lecz dysponuje . on zbyt 
szczupłym taborem (z 5 posiada
nych samochodów,.2 znajdują się 
w remoncie) i  nie może należycie 
spełniać swoich zadań. W nieda
lekie j przyszłości sytuacja ma po 
dobno ulec zmianie na lepsze, do- 
t y c h ć z a s o w y  bowiem tabor 
ZOM-u ma być powiększony o 7 
dalszych samochodów ciężaro
wych z demobilu A rm ii Czerwo
nej.

Należy na marginesie powyż
szego zaznaczyć, że zaśmiecenie 
miasta datuje sic jeszcze z cza
sów adm inistracji niemieckiej, 
która nic nie czyniła w kierunku 
utrzymania miasta w stanie czy
stości.

W okolicznych uzdrowiskach, 
odwiedzanych dość często przez 
gości zagranicznych, nakrycia sto

Za lapady bandyrk»»

Cztery wyroki śmierci
W a ł b r z y c h ,  W Wałbrzychu 

ł  okolicy grasowała przez pewien 
czas banda rabunkowa, która by
ła prawdziwym postrachem mie
szkańców. Bandą ta dokonała z. 
bronią w ręku kilkunastu napa
dów, rabując wszystko, co przed
stawiało jakąś wartość.

Onegdaj 13 członków zlikw ido- j 
wanej przez władze bezpiććzeń- ' 
»twa bandy stanęło przed W oj. | 
skowym Sądem Doraźnym, który, j 
skazał przywódców szajki, Józefa ; 
Chaehiiłę i Kurta Joba na karę j 
śmierci z zamianą na mocy am- j 
nestłl po 15 la t więzienia, Waleń* ; 
tego Iwanowskiego na karę śrnier j 
ci z zamianą na 13 lat, Józefa j 
Olasa na karę śmierci, Józefa Ko- • 
złowskiego na 15 la t z zamianą j 
na 10 la t więzienia, Stanisława 
Brzozowskiego na lf l lat, Stanisła- j 
wa Stodolnego na 12 la t z zamia
ną na S lat, Edwarda Ilo łu ja  na 
10 la t z zamianą na 9 lat, Józefa!

Marszałka na 8 la t z zamianą na 
4 Hu, Bronisława Tamboru na 3 
lata z zamianą na jw iłlora roku i
Stanisława Wojciechowskiego na 
2 lata.

Jedynie w stosunku do Olasa, 
skazanego na śmierć,. Brzozow
skiego i  Wojciechowskiego Sąd 
nie zastosował amnestii, której

Iowę noszą przeważnie napisy 
niemieckie, a podawane turystom 
potrawy przeważnie pozostawia
ją  Wiele do życzenia. Rachunki 
zato śą b. słone, podobnie jak o- 
p łaty w  hotelach, ostatnio znacz
nie podwyższone. Co prawda ku
racjusze korzystają t  pewnych 
ulg w  opłatach za pożywienie, 
lecz za to hotel pochłania znacz
nie więcej, niż utrzymanie.

Dotychczasowy brak wody w 
niektórych dzielnicach miasta, 
jak w Nowym Mieście i Sołtcach, 
został częściowo . już usuniętyy. 
Skomplikowała się natomiast 
sprawa korzystania Z  urządzeń 
gazowych, które stają się coraz 
bardziej niedostępne dla sfer pra

cowniczych wobec zastosowania 
przez „Dal-gaz“ tzw. „kontyngen 
tów miesięcznych", co oznacza 
znaczną podwyżkę dotychczaso
wych opłat

Do 'innych bolączek Wałbrzy
cha i powiatu jeszcze powrócimy.

(A)

Słucham y radia
OGOLNOPOLSK1 PROGRAM PO L- 
S K IEG O  R A D IA  Z  C W ZG LĘ D N IE .

N IE M  A U D Y C JI LO K A LN Y C H  
ROZG ŁOŚNI K A T O W IC K IE !

N iedzie la , 22 czerwca 
6.S5 sygnał i  zapowiedź s tac ji, 7.03 

sygnał i  pieśń poranna, 7.05 m uzyka, 
8.00 dz ienn ik , S.afl zapowiedź p ro g ra 
m u, 8.25 I  część ko n ce rtu  życzeń, 8.S3 
pogadanka Łó dzk ie j R odz iny  P.afiio- 
w e j, 8.00 nabożeństwo — transm is ja  
ż K a tow ic , tO.OO audyc ja  regionalna. 
10.45 I I  część ko n ce rtu  iy c -e ń , il.20 
kon ce rt re k la m ow y, 11.47 pogadanka 
WRN, 11.57 sygnał czasu, 12.05 pora
nek sym foniczny, is.sO „N ie m cy  po 
w o jn ie “  — io lie to n  p o lityczn y . 18.40 
audycja  dla św ie tlic  w ie jak lch . l*.25 
recenzje. 14.S! c h w il*  B iu ra  s tu d ió w , 
14.40 T ea tr W yobraźn i, lj.SO kon ce rt 
m u zyk i po lsk ie j, ls.oo audycja s łow 
no-m uzyczna dla dzieci m łodszych 
p i. „o p o w ia d a ł dz ięc io ł sow ie", i*.20 
.„ló ze l Lom pa“  — szkic lite ra ck i- 
IS.SO m uzyka z p ły t, l i , 9« „P od w ie 
czorek p rzy  m ik ro fo n ie " , 18.15 au
dyc ja  poetycka „S obó tka “ , 18.23 au
dyc ja  w ojskow a słowno-m uzyczna, 
18.55 a życia ku ltu ra ln e g o  „D n i T o ru 
n ia " , 19,03 „U śm iech 1 p iosenka" — 
„D a iec lobó jea", 10.SO rezerwa, 19.40 
aktua lności dźw iękow e, 59.37 he jn a ł 
z W ieży M a riack ie j. 20.00 dz ienn ik , 
20.20 audycja  rozryw kow a, 31.00 ,,Z 
szerokiego św ia ta ", 31.10 m uzyka .z 
p ły t. 21,23 w iadom ości sportowe, 21.35 
„U naszych p rz y ja c ió ł" , 22,03 w iado 
mości Sportowe, 22.13 audycja O rk ie 
s try  Tanecznej P. Jl,, 28.00 osta tn ie 
w iadom ości dz ienn ika, 23.13 program  
na dzień następny, 23,28 m uzyku le k 
ka z pSyt, 38.35 streszczenie w iado
mości dz iepn ik ft, 24,00 zakończen ie '  
program u.

S m a f h C K  j r # o c f j r j e / s f r « I
usypia swoje ofiary

Wałbrzych. Od k ilku  dni gra
suje w Wałbrzychu szajka prze
stępców, która w godzinach nöc- 
nych dokonywuje kradzieży w

nie podlegały przestępstwa przez j prywatnych mieszkaniach 
nich popełnione. Zaznaczyć nale- j większość kradzieży, drtych- 
ży, że większość członków bandy j czas przez tę szajkę dokonanych, 
pochodzi z Ło<dzi. i m iała miejsce W czasie snu po-

Ujęcie sprawców kradzieży
w willi „Jagiellończyk“

Kłodzko, W w illi „Jag ie lloń. 
cfcyk“  w  .Polaniey-Zdi'óju doko„ 
iiano w tajemniczy sposób kra_ 
dzieży 28 tys. zł. Stanowiących 
własność Funduszu Pracowników

Imponujący rozwój harcerstwa
tu D zierżon iow ie

Dzierżoniów (Miech). Żywotny 
pod względem organizacyjnym 
hufiec harcerski, posiada w tej 
Chwili W mieście i powiecie 25 
męskich i  żeńskich drużyn i  trzy 
drużyny zuchów, tzw. ..Harce
rz,yków".

Tego roku powstało k ilka  no
wych drużyn, a to przy dzierżo- 
iiiow akiej Szkole Radiotechnicz
nej, przy czteroklasowej szkole 
w Nowej Wsi (25 członków).

Ostatnio zawiązało się tu  Koło 
Starśżo-harcerslrie, do którego 
należą osoby powyżej 18 roku 
życia.

Szczepienia ochronne
przeciw tyfusowi

Jelenią Gńre (js). Na terenie 
Jeleniej Góry rozpoczęło się przy
musowe szczepienie przeeiwtyfu- 
sowe wsayatkich osób urodzonych 
W kitach od 138? do 1942 włącz
nie, zamieszkałych lub nawet 
czasowo przebywających w m ie. 
śćie. Okres szczepień ochronnych 
trwać będzie do 18 lipca br.

Po upływ ie term inu przymuso
wych szczepień ochronnych na te. 
.'cnie Jeleniej Góry, do szkół, za
kładów naukowych, wychowaw
czych, jak  również do pracy W 
urzędach, instytucjach i  przedsię. 
blorstwach państwowych, samo
rządowych oraz prywatnych — 
przyjmowane być mogą tylko oso
by, które przedstawią świadectwa

W dniach 38 i  34 eaerwca br. 
o d b ę d z i e  s i ę

Licytacja fular
i skorek zwierząt futerkowycłi
w lokalu Śląskich Technicznych 
Zakładów Naukowych, u l. K ra
sińskiego (brama 8b) w godzi, 
nach: dnia 23, 6. 4? od godz, 14“  
18? dnia 24. 8. 4? ód godz. 10 — 18.

ło i. Goreechowsfei 
PrzeWOiłn. \V?<fcu»lu Finansowego 
377* T, W. M. Ó. S. 
Q00000cxxxx>00000000000

L«antea, (at). Przeprowadzo
na ona terenie miasta Legnicy 
prste Komiaję Specjalną kon
trola, aklepów dala następują
ce wyniki. Zatrzymano 20 kup 
cdw. Móray prawdopodobnie 
aoürtaaa ikisrowani . do obozu 
pracy- Niektórzy z kupców usi 
¿owali praekupić kontíoiexów.

o dokonanym szczepieniu ochron, 
nyra przeciw durowi brzusznemu, 
względnie o Zwolnieniu od obo
wiązku szczepienia, W inni nie za
stosowania się do tego zarządzę- 
nia będą karani grzywną do 30 
tysięcy zł lub aresztem do trzech 
miesięcy.

Szczepienia odbywają się w  u . 
rzędowych punktach szczepień. 
Zarówno szczepienia, jak i  bada
nia lekarskie, mające na celu 
zwolnienie ód szczepień, są bez. 
płatne.

przy
zlot.

KAMIENIE

, Przy drużynie dżierżoniowskie- 
go gimn. koedukacyjnego im.
Jana Śniadeckiego, k tirie ją  2 p lu  
tony harcerskie, Jeden z tyoh 
plutonów złożony ze starszych 
druhów, tzw, techniczny, dzieli 
się na zastępy lotniczy i  wodny.
Pierwszy urządzał niedawno szy
bownicze kursy, a w  te j chw ili 
uprawia modelarstwo. Drugi zaś, 
z braku w Dzierżoniowie w ie l
k ie j rzeki, poznaje w  te j chw ili 
tylko teorię wodnego sportu. Za- I 7A1 ftlftllir  
stępy te posiadają instruktorów | £ |J t  u IU W L 
szybownictwa 1 sportu wodnego.'

Niedawno, przy wyżej Wspom
nianym. gimn, powstał zatożóny 
przez prof. tegoż gimn. Eglende- 
ra, Harcerski K lub Sportowy z 
sekcjami siatkówki i koszykówki, i 
Kierownikiem  K lubu jest p. Cy- j 
bulski Zbigniew. Przy tymże j 
gimn. istnieje również harcerska j 
świetlica.

Dzierżoniowekl Hufiec Harcer
ski jest właścicielem przydzielo
nego mu niedawno- drugiego Z 
rzędu domu, lecz nie zajmuje go 
jeszcze, gdyż wymaga on powal- 
nego remontu '

Tutejsze harcerstwo posiadało 
piękny i  schludny dom, lecz u- 
traciło  go, gdyż zgłosił się z do
wodem własności pewien obywa
te l 'angielski.

Hufiec obecnie przygotowuje 
się do poświęcenia sztandaru i

tym ma zamiar urządzić

Harcerstwo tutejsze w r, bie
żącym urząd» obozy letnie w  o- 
kołic&ch Jeleniej Góry.

Przewodniczącym Hufca jest 
druh TaUer.

Adm inistracyjnych Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w  Krakowie, 
Pieniądze skradzione zostały z 
pokoju Z o fii Otmann, zarządza, 
jącej domami wypoczynkowymi.

Początkowo trudno ustalić by
ło sprawcę kradzieży. Dopiero po 
k ilku  tygodniach stwierdzono, 
iż jeden z robotników. zatrudn'o_ 
nych w domu wypoczynkowym 
oddaje się zabawom i pijaństwu. 
Władze m ilicyjne ustaliły, że ’-¿to 
tnie Stanisław paśnik dokonał 
kradzieży pieniędzy, z których 9 
tys. roztrw onił,

Sąd okręgowy W kłodzku ska_. 
zał Piaśntka na rok Wiięzienia, 
Iedz na mocy amnestii umorzył 
wykonanie kary. (p)

szkodowanyeh, W k ilku  wypad
kach złoczyńcy zabrał i nawet 
swym ofiarom pościel, n* której 
poszkodowani ¿pali w momencie 
dokonywania grabieży. P~<- czym 
ani jtdna  osoba spośrod okra
dzionych nie obudziła się. Po
zwala to wnioskować, że prze
stępcy posługują się środkami na 
sennymi, którym i odurzają swoje 
ófi ary.

W podobny sposób okradzione 
zostały; mieszkanie Magdaleny 
Grunwald (Kasprowicza 18), skąd 
zrabowano rzeczy wartości około 
500.000 zł oraz w illa  Inż. Stefana 
Chry doń skiego, naczelnego dy
rektora Zjednoczenia Przemyślu 
Łniarekiego, gdzie sprawcy rów 
nież obficie się obłow ili. Wydział 
śledczy? MO. znajduje się już na 
tropie” zuchwałych opryszków.

Głogów (Jl'). W Masłowicach, 
pow. Głogów, dokonano mordu 
przez uduszenie na osobie Józefy 
Kalety. Kaletowa udała się do 
Głogowa, aby kupić krowę, za
oferowaną je j przez nieznanych 
osobników, których poznała w po 
ciągu. Bandyci wyzyskali łatwo
wierność Kalety, która zabrała 
ze sebą około 32 tys. zł. Niedale
ko miejsca morderstwa znalezio
no torebkę z dokumentami oso
b is tym i'! 79 zł.

choroby wątroby, żołądka 
i kiszek, chroniczne zapar
cie, artretyzm, złą przemia
nę m aterii zwalczają

Zioła „CHOLEK! HAZA“ Sprzed, w apt, i  ekł. apt. 
Labor. Pizjol, » Chem

H. N1EM01EWSKIEG0 8760

Młodociana szajka rabusiów
stanie przed sądem

Aresztowanie szabrowników
w Szklarskiej Porębie

Szklarska Poręba (38), Pod ko
niec ubiegłego miesiąca w  Szklar
skiej Porębie, patrol ORMO za
trzym ał małżeństwo: Mieczysła
wa i Manie Wlerzbów, niosących 
wypchany worek i  walizkę. Wierz 
bów odprowadzono na posteru
nek, gdzie ustalono, że Wierzbo- 
wie korzystając 2 odbywającej się 
akcji wysiedlania Niemców ze 
Szklarskiej Poręby, obchodzili do
my poniemieckie 1 z domów tych 
zabierali bieliznę, pościel i  odzież.

W związku z tym  przeprowa
dzono w  ich mieszkaniu rewizję, 
która dała niezwykłe rezultaty. 
Znaleziono większą ilość bielizny 
stołowej i  pościelowej, odzieży, 
pokrycia z materaców i zerwane 
pokrycia z kanap oraz cały ar
senał innych ruchomości pocho
dzących z szabru.

Wierzbowie przyznali się do 
w iny, twierdząc, i *  rzeczy te są

Istolńie poniemieckie, lecz przy
padkowo znaleźli je w opuszczo
nym mieszkaniu.

Szabrownicy sianą w najb liż
szym czasie przed sądem.

Kowary (js). Od pewnego czasu 
na terenie miasta Kowar doko
nywano .śmiałych napadów ra
bunkowych, przy czym rabusie, 
terroryzując domowników bag
netami, zabierali bieliznę, odzież 
1 pościel.

Ostatnio został obrabowany Nie 
mieć RUttge, do którego rabusie 
przybyli, dostawszy się przez ok
no. Dwóch rabusiów pod groźbą 
użycia ostrych' narzędzi, kazali 
sobie wydać garderobę, bieliznę 
i  wartościowo ruchomości, a na
stępnie zbiegli w  niewiadomym 
kierunku.

Ol sami złodzieje w krótkim  
czasie usiłowali dokonać nowego 
napadu na mieszkanie Henryka 
Łaszczyka, jednakże spłoszeni 
zostali krzykiem  domowników, i 
n ic nie zabrawszy zbiegli.

Zawiadomiona o nieudanym 
napadzie m ilicja, przeprowadziła 
oględziny mieszkania i  znalazła

Włamytuacze i paserzy
w  potrzasku

Wałbrzych. Sprawcami śmiałe
go włamania do magazynów „Spo 
łem“ , okazali się 24-letai W'a. 
cław Gużniczak (Zamojskiego 18) 
i  25-letni Julian Wilczewski (Czer 
wonej A rm ii 8). Zrabowane w 
„Społem“ papierosy znaleziono w 
mieszkaniu Wilczewskiego. Do ca. 
łośei brakowało jedynie k ilka  ty 
sięcy papierosów, które w łam y. 
wacze sprzedali właścicielom skle 
pów w "Świebodzicach: M ichało
w i Zasadnemu (Rynek 9), Samue

low i Izraelowi (M łynarska 14), 
M ichałowi Sztajm&nowi (Strzego
mska 13) i właścicielowi restau
rac ji w  Jedłinie-Zdroju, M aria
nowi Tychniewiczowi.

Jak stwierdzono, sprawcy w y
nieśli 2e „Społem“  14 dużych ka r. 
tonów, nie natrafia jąc na żadne 
przeszkody, magazyny bowiem 
nie były przez nikogo strzeżone. 
Mieszkanie Wilczewskiego odda. 
lone jest od magazynów „Społem“ 
zaledwie o 800 metrów.

zgubioną przez jednego z rabu
siów kartkę z nazwiskami i adre
sem, To dało możność wpadnię
cia na ślad. W stosupkowo k ró t
kim  czasie całą bandę areszto-

caarnym rynku w Jeleniej Gó
rze.

Do bandy należeli 22.le tn i Cze 
sław Kajdas, 19-letni Tadeusz 
Szpila, 20-letni Henryk Karaś-

wano. Są to młodzi chłopcy za- ktewicz, 18-ietni Stanisław Łemp 
mieszkali w  Kowarach, którzy ski i  17.le tn i Zbigniew Durski, 
przez uprawianie rozboju zdoby
w ali pieniądze ną hulanki. K ra .
dzione rzeczy sprzedawali na

Całą bandę osadzono w więzie
niu do dyspozycji władz sądo
wych.

Hotel Europejski
zmienia właściciela

Jelenia Góra (js). Sprawa go
spodarki Hotelu Europejskiego W 
Jeleniej Górze, będąca od szeregu 
miesięcy przedmiotem krytyk i, 
dochodzeń Kom isji Specjalnej i 
w ielu dyskusji na M iejskiej Re
dzie Narodowej i Zarządzie M ia
sta, została definitywnie zała
twiona przez Okręgowy Urząd 
Likw idacyjny,
' M ianowicie O, tr. L, otrzyma} 
polecenie wprowactseńia w pasie- 
danie Hotelu Europejskiego, 1». B. 
P. „O rbis“ , Tego rodkaju rozwią
zanie sprawy, ze względu na doi 
tychczasową chaotyczną gospo
darkę tym  obiektem, Jest posu
nięciom rzeczywiście właściwym, 
gdyż „O rbis" może okazać się od
powiednim administratorem zna- 
nego przed wojną hotelu w  całej 
Europie.

Jak się dowiadujemy, Hotel 
Europejski będzie w  najbliższym 
czasie ęoddany remont >wi i sta
nie sżę bazą wielkiego ruchu tu- 
ty  stycznego w Karkonoszach, nie 
tylko na płaszczyźnie krajowej, 
ale również z uwzględnieniem tu- 
rystyki za&r&niesnoi

W pierwszym rzędzie wstaną 
uruchomione zaniedbane dotych
czas garaże, Jak również park sa
mochodowy na 150 wozów, któ
rego tak w ie lk i brak odczuwało 
się w  te j chw ili w  Jeleniej Gór 
rze.

R a c i b ó r z  (fg). W ubiegłą 
środę utonął w  czasie kąpania się 
w Odrze (B-letni Konrad Niemiec 
(ul. Stalmacha 0), Mimo mozol
nego poszukiwania przez Zawo
dową Straż Pożarną m. Raciborza, 
zwłok dotychczas nie wydobyto.

ASM««
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Praga liczy na sukces Polaków
Kia rapreieaiaje Polską w Festiwali! Sportowym

W a r s z a w a .  Międzyorgam- 
zacyjna Młodzieżowa Komisja 
Sportowa, które j zadaniem jest 
ustalenie składu naszej reprezen 
ta c ji na Festiwal Młodzieżowy w 
Pradze, wyznaczyła na obozy kon 
dycyjne w różnych gałęziach 
sportu następujących zawodni
ków:

P iłka ręczna: Ożga, Bohuaek, 
B irkfe lner, Laga, Mokwiński, 
Kosmalski, Grochowin, Skowron

Piłkarze czescy i belgijscy
na D o lnym  Śląsku

W ałbrzych ma nowy basen
. Wałbrzych. D yrektor Wojewóclz 

kiego Urzędu WF i PW ppkł. mgr. 
A rtu r Kasprzyk, goszcząc w Wał
brzychu, zwiedził basen pływacki, 
znajdujący się obok stadionu 
miejskiego.

Basen ten został uszkodzony w 
czasie działań wojennych, a os
tatnio odremontowany wspólnym 
wysiłkiem  organizacji sportowych 
z Wałbrzycha. Inicjatorem  odbu
dowy był klub spółdzielni „Tę
cza“ przy ZZ Pracowników Spół
dzielczości.

Basen ten rozwiązuje kwestię 
braku kąpieliska w mieście górni
ków. Do te j chw ili Wałbrzych roz
porządza zaledwie małym base
nem pływackim  oraz kąpielis
kiem na jeziorze, odległym o 17 
km. Choinie. Basen na M iejs
kim  Stadionie posiada urządzenia 
dla dzieci i  osób dorosłych, nie 
umiejących pływać oraz specjalne 
baseny dla pływaków. Pływający 
będą m ogli obecnie' korzystać z 
basenu olimpijskiego ze skocznią.

ski, Wapniarsfci, Franczak, Szor, 
Kowalewski, Maciejowski i P io -| 
trowski.

Lekkoatletyka: Hejdueka, Sę-f 
dzielorzówna, M itan, Perczyk, jj 
Cieślowicz, Stachowicz, Buhl, L ip  
ski, Grzanka, Nowak, Serafin, 
Dzwonkowski, G linka, Sędzielorz.

Boks: waga musza — Sehom- 
tag, Tyczyński, Wasilewski, Go- 
m ulak; waga kogucia — Bara
nowski II, Szczepaniak, Czajkow 3 
ski: waga piórkowa — Bigoński, f 
Polakiewicz, Adamski; waga le k -j 
ka — Baranowski I, Janus; w a -j 
ga półśrednia — W ikliński, Bru-3 
szklewicz; waga średnia — Am- ] 
broż, Bednarz; waga półciężka — * 
Kaczmarek, Tyka; waga ciężka J 
— Termin, Grzelak.

Dzierżoniów. Goszcząca na Doi. 
nym Śląsku reprezentacja żydow
skich klubów sportowych z Bel. 
g ii po Spotkaniu we W rocławiu 
z reprezentacją żydowskich k lu 
bów sportowych z Dolnego Ślą
ska, uda się do Dzierżoniowa, 
gdzie w  niedzielę, dola 22 bm., 
spotka się z reprezentacją żydów 
skich klubów.

W związku z tym w Bielawie, 
Wojewódzki Wydział Młodzieży

przy WKZ Wrocław, zorganizo
wał obóz treningowy dla p iłka 
rzy żydowskich na Dolnym Ślą
sku.

Jelenia Góra. W związku ze 
świętem klubowym w Jeleniej 
Górze miejscowego OM TUR, go
ścić będą po raz pierwszy w tym  
mieście piłkarze czescy SK Ho. 
słynne. Goście zjeżdżają w kom

plecie dwóch drużyn: juniorów  i 
seniorów. Poza tym  odbędzie się 
szereg imprez sport., jak  pokaz 
lotniczy Aeroklubu Jeleniogór
skiego, zawody lekkoatletyczne, 
mecz bokserski KS „Zapłon“ — 
OM TUR Jelenia Góra, mecz 
siatkówki i koszykówki, zawody 
pływackie IKS W rocław — OM 
TUR Jelenia Góra oraz mecz p ił
k i wodnej IKS Wrocław — OM 
TUR.

Skład Polski
na mistrzostwa kolarskie
W a r s z a w a .  Po elim inicjach 

i  obozie przedolim pijskim  w 
Szczecinie, Polski Związek Kolar
ski usta lił następujący skład dra 
żyny polskiej na mistrzostwa 
świata w  Paryżu:

Szosowcy — Napierała, W iś. 
niewski, Pietraszewski, W ójcik; 

torowcy — Bek i Kupczak,

ped N t ł » e . . .
Na W aw el, na W a w e l...

Ponadto do Pragi wy jodzie je
szcze dwu szachistówę wyznacz®-! 
nych przez P. Z. Szach oraz ko
larz łódzki — Bek.

Obóz kondycyjny bokserski od
będzie się w czasie 1 do 26 lipca 
w Olsztynie. Trenerem będzie 
Feliks Sztam. Lekkoatleci i za
wodnicy reprezentacyjni w  piłce 
ręcznej trenować będą. w  czasie 
15 — 26 lipca w  Koszęcinie pod 
kierownictwem trenera PZL — 
Grzesika oraz jednego z trene
rów p iłk i ręcznej. Wyjazd zespo
łu  polskiego do Pragi nastąpi w 
dniu 26 lipca.

Czytaj
Sport i W czasy!

Nie można powiedzieć, żeby 
„D ni Krakowa“  nie były należy
cie reklamowane. Cała prasa po
święciła im  bardzo w icie m iej
sca a w  „Dzienniku Zachodnim“ 
w  korespondencji z Krakowa, 
pióra dra Si. Petersa, znalazły 
się m. jn. takie słuszne uwagi:

„Wśród przybywających na 
„D ni Krakowa“ w inni się zna
leźć w pierwszym rzędzie a u- 
t o c h t  o n i Ziem Odzyskanych 
i ci wszyscy, którzy przechodzą 
proces repolonizacyjny. Będzie 
to doskonała okazja do pogłębie
nia ich polskości.

.. .W czasie „D ni Krakowa“ 
autochtoni w inni znaleźć w  tym 
mieście serdeczne przyjęcie. K ra
ków musi się wystarać i  odpo
wiednią ilość kwater, a dla au
tochtonów z Ziem Odzyskanych 
okazać jak najdalej idącą ser
deczność . . . “

„Autochton“  jest wprawdzie 
strasznym słowem, ale ponieważ 
nie ma już na nie żadnej rady, 
więc będziemy je z konieczności 
stosować.

Otóż jeden z naszych czytelni
ków, również za przeproszeniem 
autochton, po przeczytaniu wy
żej wzmiankowanej koresponden

c ji, postanowi} jako prowadzący 
referat Oświaty Dorosłych w po
wiecie raciborskim  urządzić wy
cieczkę do Krakowa dla uczest
ników kursów repolonizacyjnych.

Wziąwszy pod uwagę katastro
fa lny stan m aterialny autochto
nów w powiecie raciborskim, pra 
gnął uzyskać jak  największą 
zniżkę kolejową, o czym decydu
je M inisterstwo Kom unikacji. Po 
jechał więc do Warszawy, gdzie 
w  tymże m inisterstw ie po odsy
łaniu go od referatu do referatu 
uzyskał wreszcie po dwóch 
dniach. . .  33 % zniżki, czyli to 
samo, co mógł uzyskać w Dyrek
c ji Okręgowej w Katowicach.

No, ale mniejsza z tym.
Zm artw ił sic więc trochę, lecz 

z zamiaru urządzenia wycieczki 
nie zrezygnował i po powrocie do 
Raciborza ogłosił, że koszty po
dróży wyprawy do Krakowa w y
nosić będą 260 z ł. Zgłosiło się na 
wycieczkę mimo to 595 osób, ilość, 
jak każdy przyzna, nie ty lko  du
ża, ale i imponująca.

Nasz czytelnik wyruszył za
tem na dwa tygodnie przed te r
minem wycieczki do Krakowa, 
aby tam przygotować przewod
ników, kwatery (na jedną noc), 
wyżywienie itp .

I  tu  właśnie okazało się, że Kra 
ków zupełnie zapomniał o tym. 
że urządzi} „D ni Krakowa“ . Czy
tamy bowiem w liście organiza
tora wycieczki, co następuje:

„W  Inspektoracie Szkolnym po 
wiedziano mi, że dysponują ty l
ko 160 miejscami przy codzien
nej ilości około 2.000 wycieczko
wiczów ze szkół powszechnych i 
że do końca czerwca wszystkie 
miejsca są zajęte. Idę więc do 
D yrekcji Zarządu Miasta, a tam 
m i powiadają:

— My nic panu nie pomożemy, 
proszę się zwrócić do Wydziału 
Oświaty i K u ltu ry.

W Wydziale Oświaty i K u ltu 
ry  powiedziano m i znowu tak:

— My pana rozumiemy, ale nic 
na to nie możemy poradz;ć, bo 
domy wycieczkowe są zajęte 
przez Zjednoczenia, Może Polski 
Związek Turystyczny . . .

W Polskim Związku Tur^.tycz 
nym zaś usłyszałem: ,

— N1 estety, nie mamy żadnych 
kwater, przewodnicy owszem 
mogą być, za opłatą 45 złotych 
od osoby . . .  Ale proszę iść do 
Ymci — tam są noclegi po 100 
złotych od osoby...

Nie poszedłem już tam, bo u- 
czestnicy wycieczki ty le  by nie 
mogli płacić, natomiast udałem 
się do Kuratorium  Szkolnego, 
Wydział Oświaty Dorosłych. Tam 
bardzo pochwalono mój pomysł 
i  w  ogóle. W szczególe jednak 
powiedziano m i:

— Nic nie możemy panu po
móc, gdyż niczym nie dysponu
jemy, ale może przejdzie się pan 
do Województwa. . . “

Ponieważ w Województwie 
także nic nie umiano poradzić, 
więc nasz czytelnik w rócił tle 
Raciborza i  z urządzenia w y
cieczki zrezygnował. Nie mógł 
przecież odważyć się na to, aby 
z ludźmi, którzy m ie li pierwszy 
raz zetknąć się z rodzimą ku lturą  
polską, z kolebką polskości, z 
tzw. duchową stolicą Polski itd  
itd . — nocować na Plantach.

W swym liście zaś na zakoń
czenie dodał:

„Wycieczka ta byłaby oczywi
ście czynnikiem repolonazacyj - 
nym o olbrzym im znaczeniu, da
łaby może więcej, aniżeli k ilko- 
miesięczny kurs rępolonizacyjny, 
byłoby to antidotum na Wrogą 
propagandę niemiecką, którą cią
gle jeszcze odczuwa się, a w  su
mie byłby to duży krok do po
zyskania tych ludzi dla Nowej 
Polski!“

No, ale cóż — ważniejsza jest 
widocznie repolonizacja miesz
kańców Krakowa.

Niech więc się dalej repołoui- 
zują, a na razie autochtonom nie 
pozostaje nic innego, jak  zanu
cić:

Na Wawel, na Wawel, autoch
tonie żwawy,

Będziesz spal na Plantach w 
„Dniach Krakowa" sławy...!

N iejaki X
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F A B R Y K A  C H E M IC Z N A

J Ó Z E F  D Ą B R O W S K I
BIURO: ulica Kościuszki 43 
FABRYKA:- ulica Mikułowska 35K A T O W IC E

_  , .  BIURO: nr. 362-35 i 362-48
T e l e f o n y :  FABRYKA: nr. 348-46 skrytka poczt. 595

produkuje i posiaia stale aa składzie:
Lakiery spirytusowe modelowe, izolacyjne dla celów elektro
technicznych do wypalania w piecu i schnące na powietrza. 
Lakiery n itro  duco do natryskiwania samochodów. Emalie 
syntetyczne do malowania mebli i podłóg. Farby olejne, 
gruntowe, rdzochronne, m inia ołowiana, tarta w oleju, m i
nia żelazowa, pokost żywiczny, syntetyczny i czysta lniany. 
Szpachlówki, pasty do polerowania i wszelkie farby dla spe
cjalnych celów technicznych.

Zakupi w każdei ilości; 2659
Żywice naturalne: jak kalafonia jasna, ciemna. — Żywice: 
syntetyczne, sztuczne. O lej lniany, terpentynę, stearynę, ace
ton. ■— Tlenki: żelaza, cynku, ołowiu. Octan cobaltu, sykatywy 
eabaitowe płynne- — Wapno techniczne niegaszone w proszku.

D» wszysfkicli Spółslzielńi
ZRZESZENIE SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW 

PRZEMYSŁU HUTNICZEGO
Katowice, ul. Słowackiego nr 37

dyspanitlc 
dużymi iliiciami

wczesnych w a rzy w
Reflektanci są proszeni porozumieć się 
z Wydziałem Sprzedaży, KATOWICE, 
ul. Matejki 6 — Telefon 332-17 (2775)

KOLEJKA L I M A
do sprzedania. Wszel
kie informacje jak 
też oferty n a l e ż y  
składać w Zarządzie 
Portów M iejskich m. 
W rocławia, ul. Klęcz- 
kowska 52. (2742)

RADIOTECHNIK
ßaprawia w$}xelki$ auaraly,
duży wybór lamp — Ka
towice, Mikoiowßk* li .  

Tel. 335-82. 2540

ZJEDNOCZENIE FABRYK MASZYN I  SPRZĘTU GÓRNICZEGO 
Świętochłowice, ul. A rm ii Czerwonej n r 30

o g ł a s z a

przetarg nieograniczonjj
na wykonanie budowy szatni i  stołówki dla P iotrow ickicj Fabryki Maszyn 
w Piotrowicach Ś l„ o kubaturze ca 20.000 m3.

Ślepe kosztorysy, po przedłożeniu dowodu na wpłacone 200.—  z\ w kasie, 
oraz bliższe informacje można otrzymać w Biurze Budowlanym Zjedno
czenia, pokój n r 29.

O ferty należy składać do dnia 30. 6. 1947 r. godz. 11 w  podwójnych zapie
czętowanych kopertach, z napisem na zewnętrznej: „O ferta na wykonanie 
budowy szatni i stołówki dla Piotrowickiej Fabr. Maszyn w  Piotrowicach Sl.“

Do oferty należy dołączyć kw it na wpłacone wadium w  wysokości 1 proc. 
•d  sumy kosztorysu.

Otwarcie ofert nastąpi w  tym samym dniu o godz. 11.15 w pokoju n r 10.
Zjednoczenie Fabryk Maszyn i S p rzę tu  Górniczego zastrzega sobie prawo 

dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej kwoty, 
podzielenia robót, oraz unieważnienia przetargu oez podania powodów.

(PAP) 2722

P O W IATO W Y ZA R Z Ą D  DROGOW Y W PSZC ZYN IE
r o z p i s u j e

publiczny przetarg ofertowy
na dostawę oko ło  2 000 ms ż w iru  rzecznego p łukane
go, zupełn ie czystego o g ra n u la c ji O—3Smnt, nada
jącego się bez żadnych domieszek do ro bó t betono
w ych  loco p lac budow y p rzy  moście na W iśle w  B ie 
ru n iu  N ow ym .

Cena o ie row ana n ie  może być późnie j w  tra kc ie  
dostaw y podwyższona, ze w zględu na uregu low an ie  
s taw k i roboc izny od 1 m a ja rb .

W a ru n k i p ła tności za każde dostarczone 100 do 
200 ma ż w iru  zaliczka, a po dostaw ie każdych 500 m 3 
w yrów nan ie .

T e rm in  składania o fe rt w  kopertach  zalakow anych 
usta la się na dzień 30 czerwca rb . godz. 10, po czym  
nastąpi ich  o tw a rc ie .

Zarząd D rog ow y zastrzega sobie praw o podzia łu 
dostaw y m iędzy o fe ren tów , lu b  un iew ażnien ie  prze
ta rgu  bez podania powodów . (PAP) 2774

W ALC O W N IA  RENARD W  SOSNOWCU, N iw ecka  1
og ł asza

przetarg nieograniczony
na przełączenie transformatora f-m y  Elektrobudowa 
400« KvA z 30Ü00/G000 volt na 30000/3000 volt uniwersal
nie, żeby transformator ten mógł pracować dowolnie 
na 6000 lub 3000 volt.

O fe rty  w  zap ieczętow anych kopertach  z napisem: 
„P rze ta rg  w  spraw ie przełączenia tra n s fo rm a to ra " na
leży składać do dn ia  1. 7. b r . w  sekre ta riac ie  W alcow 
n i Renard.

Zastrzegamy sobie prawo dowolnego w y b o ru  o fe
renta bez w zględu na w y n ik  p rzetargu. Praca m usi 
bvć w ykonana na m ie jscu  bez przewożenia tra n s fo r
matora. O tw arc ie  o fe rt nastąp i dn ia  2 lipca  o godz. 
io rano. B liższych in fo rm a c ji u d z ie li k ie ro w n ik  w y 
dz ia łu  e lektrycznego W a lcow n i R enard. (PAP) 2755 
tw M W W t— — w ——o— ta w t — m w *

Górnośląskie W ytwórnie Farb i  Przetworów 
C h e m ic z n y c h  w Kat.-Ligoeie, Ligocka n r 103

p o s z u k u j ą

części Ud s a m h o d ii ciężarowego „Guy“
(szczególnie przedniej osi)

oraz Uo samochodu osobowego „DKW “
Oferty prosimy składać do kierownictwa 
firm y. (PAP) 2662 DYREKCJA

M ydl» do prania i  toaletowe, proszki do pra
nia i  szorowania, sodę krystaliczną, szczotki 
i  m iotły, pasty do obuwia j  podłóg, fa rbk i do 
bielizny, kosmetyki oraz inne a rtyku ły che
miczno-gospodarcze — dostarcza

G e - H a - P e
BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE — H ur
townia Chemiczna, Katowice, PI. Wolności 9,

telefon: 366-54. (266U
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< ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE ZAGŁ, WĘGLOWEGO ►

3 Sikała Przemysława Elektryczna 
3 Elektrawai Okręgewei w Zagłębiu Dąbrawskim >
2 w SOSNOWCU, przy »1. KIUŃSKIE60 sr. 25 %
ł j  ogłasza £

\ ZAPISY NA ROK SZKOLNY 1047/48
do 1-szej klasy. £

W arunki przyjęcia: ukończone 15 ia t życia, 7 kl. szkoły £ 
pewsz Kandydaci przedłożą przy zapisie: świadectwo turo- ► 
dzenia, świadectwo szkolne i świadectwo obywatelstwa poi- p 
skiego.

Zapisy przyjmuje kancelaria Szkoły w Sosnowcu przy 
ul. Kilińskiego nr 25, codziennie do dnia 30. czerwca br.

W dniach 2, 3 i 4 lipca 1947 odbędzie się egzamin wstępny.
W wypadku zgłoszenia się większej ilości kandydatów prze
prowadzony będzie egzamin konkursowy z języka polskiego, 
matematyki z fizyką i rysunku odręcznego.

p, o. Dyrektora Szkoły 
(PAP) 2714 (—) W a c ł a w  T o r b us
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B l f ł l i D Z Ę
luksusową wysyła za 
pobraniem Przetwór
nia „ P I E N I N Y “ 
K r o ś c i e n k o  n/D,
u l Św. K ingi n r 532 
(2743)

pa
g t m e t i m y c e

sztuczne do m yd e ł toa le tow ych , b a rw n ik i do m yde ł

f £ c v # i
m ożliw ie  jasną, sodę kaustyczną, sodę amor.ia- 
ka lną -ka lcy row aną , o le j pa lm ow y b ia ły  (masło 
kokosowe), ku p u je
W YTW Ó R N IA  C H EM IC ZN A  „S A N IT "  ŁÓ D Ź,

K iliń sk ie g o  7*. te). 209-44. (PAP) 2759
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Inżynierów i techników budowy 
kwalifikował administracyjnych

w Centrali w Katowicach i podległych oddzia
łach na terenie Górnego i Dolnego Śląska, oraz

rutynowanych maszynistek
do Centrali, poszu kuje Zarząd Odbudowy 
w Katowicach.

Reflektanci zechcą przesłać swe podanie i życiorys 
pocztą pod adresem Zarządu Odbudowy Kolei Pań
stwowych w Katowicach, ul. 3-Maja 7 —  do dnia 
30. czerwca 1947 r. (PAP) 2668

1:



S lfo a a  6 D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Niedziela, 22 czerwca 1947 r,

PAŃSTWOWE ZAKŁADY MECHANICZNE  
„METAL" W CZĘSTOCHOWIE

poszukują zaraz:
Inżyniera lub technika na stanowisko kierow

nika W ydziału Elektrycznego 
samodzielnego wykwalifikowanego buchalte. 

ra-bilansisty;
2 sijy buchalteryjne z praktyką w  przemyśle; 
inżyniera lub technika z praktyką na stano

wisko asystenta kierownika Walcowni;
kierownika lub referenta Wydziału Aprow i

zacji;
urzędnika do Wydziału Zaopatrzenia i  Zbytu 

z praktyką w przemyśle (branżysta); 
urzędnika do rachuby magazynowej z prak

tyką w przemyśle;
3 rutynowane maszynistki ze znajomością 

stenografii, lub bez;
technika do Wydziału Planowania;
2 konstruktorów do Biura Technicznego; 
m ajstra zmianowego z dłuższą praktyką w ar

sztatową;
kalkulatorów warsztatowych;
elektryka-montera z praktyką do Warsztatu

Elektrycznego;
3 sznyciarzy-ślusarzy do W -łu Prasowni; 
tokarzy ze świadectwami cechowymi; 
nadzorcę do kontro li zatrudnienia; 
sanitariuszkę dyplomowaną;
inżyniera z praktyką warsztatową na stano

wisko szefa produkcje, oraz silnych, zdro
wych robotników niewykwalifikowanych 

Od urzędników wymagane są świadectwa 
ukończenia conajmniej 4 klas 'gimnazjum. 

________________ (PAP) 2648

Kupimy
1 Kocioł — pow. ogrzewalna 70—80 m2 

ciśnienie robocze 6 Atm.
1 Kocioł — pow. ogrzewalna 6—8 m2 

ciśnienie robocze 6 Atm.
Fabryka Drutu i Lin, dawn. A. Deichsel 

Zabrze, ul. Stalingradzka nr 1 2749

PAŃSTW OW E ZJED N . PRZEM . C U KIER Ń . REJON. 
A G EN T. Z A O P A T R Z E N IA  W  ZA B R ZU

og ł asza

przetarg  nieograniczony
na dostawę owoców sezonowych ja k : tru ska w k i, po
z iom ki, m a lin y , ożyny, w iśn ie , ja b łka  i  inne.

Szczegółowych in fo rm a c ji udzie la Rej. Ag. Zaop. 
Zabrze, S ienkiew icza 36, gdzie też w in n y  być sk ła 
dane o fe rty  w  za lakow anych kopertach  w  te rm in ie  
do 7-go lipca  1947 r .  O tw arc ie  o fe rt nastąpi tegoż 
dn ia o godz. 13-ej.

Zastrzega się do w o lny  w yb ó r o fe ren ta ja k  rów n ież 
un iew ażnien ie  całego prze targu  bez podania po

w odów. (PAP) 2758

Poważne Przedsiębiorstw o Państwowe w  K a to w i
cach poszukuje

Kupca-fachowca
branży, pasów tra n sm isy jn ych  do prowadzenia 
zakupu oraz rac jo na ln e j gospodarki pasami. W y
nagrodzenie wg. um ow y.

Zgłoszenia z podaniem życ io rysu  k ie row ać do 
PAP, K atow ice , u l. św. Jana 11, pod „K u p ie c - 
fachow iec“ . (PAP) 2757

FABRYKA FARB BRRKARSKICH

„AM MON“
WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE NR 41

powierzy przedstawicielstwo poważnemu 
i ruchliwemu handlowcowi: z branży, na 

m. Katowice 2761

CEM ENTO W N IA  „W IE K “  W OGRODZIESCU, POW. 
O LKU SZ, POCZTA ZA W IE R C IE , — TELEFO N 45.

ogłasza

przetarg nieograniczony
na w ykonan ie  robó t c iesie lskich kap ita lnego rem ontu 

dachów fab rycznych  w  cem entow n i „W ie k “
Za łączn ik i o fe rtow e  można o trzym ać w  sekretariacie 
cem. „W ie k “ . O fe rty  w  za lakow anych i  n ie p rze jrzy 
stych kopertach  z napisem : „O fe rta  na ro b o ty  c ie
sielskie kap ita lnego rem ontu  dachu w  cem. „W ie k “  
na leży składać w  D zia le B udow lanym  Zjednoczenia 
F a b ryk  Cem entu R.P. w  Sosnowcu, u l. 3-Maja 22, 
pokó j n r. 35 do dn ia  2 lipca  1947 r .

Q tw arc ie  o fe rt odbędzie się tego samego dn ia o 
godzin ie 12 w  Z.F.C. w  Sosnowcu.

O fe ren t obow iązany jes t złożyć w ad ium  w  wyso
kości 1 proc. (jeden procent) o fe row anej sum y 
w  postaci go tów ki, pap ierów  w artośc iow ych lub  lis 
tów  zastaw nych załączonych do k o p e rtty  razem 
z o fe rtą . B ra k  w ad ium  spowoduje uniew ażnien ie 
o fe rty .

Zastrzega się praw o wolnego w yb o ru  o ferenta, ja k  
rów n ież un iew ażnien ie  prze ta rgu  bez podania powo
dów i  bez ponoszenia ja k ic h k o lw ie k  odszkodowań.

(PAP) 207G

SZKOŁA PRZEMYSŁOWA PRZY WYTWORNI 
WAGONÓW I  MOSTÓW W C H O R Z O W I B

przyjm uje w  dniach od 1. 7. 47 r. 
do dnia 15. 7. 47 r.

ZA PISY
di klas wstępnych i pierwszych
W a r u n k i p r z y j ę c i a :

ukończenie 15 la t życia,
ukończenie co najmniej 6 k l. szk. powsŁ,
złożenie egzaminu wstępnego.

Nauka w Szkole trwa 3 lata. Po ukończeniu 
Szkoły z wynikiem  dodatnim uczeń otrzymuje 
stopień czeladnika ślusarskiego lub tokarskiego, 
ma prawo wstępu do Liceum Technicznego. 
Bliższych inform acji udziela sekretariat Szkoły, 
Chorzów, ul. Hutnicza 7 (Siemianowicka).

(PAP) 2703

SLĄSk W F A B R Y K A  P IŁ  W  W A P IE N IC Y  k . B ielska
ogłasza

przetarg nieegraaiczeny
na w ykonanie  ro bó t e lek tro -in s ta la cy jn ych  na silę 
i  św ia tło  o ogólnej m ocy 255 KW .

P odkłady o fe rtow e są do w g lądu w  Ś ląskie j Fa
bryce P ił w  W apien icy k . B ie lska.

O fe rty  należy nadsyłać w  zalakow anych kopertach 
pod powyższym adresem do dn ia 12. 7. 1947 r. W y
magane Jest w ad ium  w  w ysokości 1 procent. Śląska 
Fabryka  P ił zastrzega sobie praw o dostarczenia m a
te r ia łu  w  całości lub  części, w ybo ru  o fe ren ta bez 

w zg lę d u  ną wysokość o fe rty , udzie lania ro bó t na 
k i lk u  o fe ren tów  oraz un iew ażnien ia przetargu. O tw ar
cie o fe rt nastąpi dn ia  15. 7. 47 r .  godz. 10. 2764

I  Walit posady j
KSIĘG O W Y - b ilansista  o- 
raz ks ięgow y - finansow y z 
g run tow ną  znajomością księ 
gowości p rzeb itkow e j po
szuk iw any od zaraz na do
b rych  w arunkach . Zgłosze
n ia  osobiste lub  pisemne z 
życiorysem  należy k ie ro 
w ać: Państwowe Z je dno 
czenie P rzem ysłu  Ferm en
tacy jnego, Zabrze, u l. Sień 
k ie  w ieża 28, W ydzia ł Forso 
na ln y . (PAP) 3434d

K A R M E L K A R Z  do bry  fa 
chow iec zna jący pracę na 
o tw a rty m  ogniu  potrzebny. 
O fe rty  składać C ukiern ia  
D u b ick i, Św idnica, Rynek 
n r . 5. 3449d

ZJED N O C ZEN IE  'P rzem y
s łu  Skórzanego Okręgu 
Dolnośląskiego w  W ałbrzy 
chu, M ick iew icza  7,* poszu 
k u je  dla podleg łych za.kła 
dów  na D o lnym  Śląsku w y 
k w a lifiko w a n ych  buchal- 
te rów -b ilans is tów  na w a
ru nkach  do om ów ienia na 
m ie jscu  i  zw rotem  kosz
tó w  przejazdu. Zgłoszenia 
z w ycze rp u jącym i życ io ry  
sam i p rz y jm u je  'Wydział 
finansow y ZPS. 3547d

P R ZY JM IE M Y  buchaltera 
do m a ją tku  rolnego, k ie 
ro w n ika  sklepu spożywcze
go. Zgłoszeń. Spółdzie lnia 
W ojskow ych Zakładów  Mo 
to ryza cy jn ych  S iem ianow i
ce, Powstańców 10. 227g

D ENTYSTKĘ lub  technik;, 
upraw nionego przy jm ę . O- 
fe r ty  k ie row ać do Czyte ln i 
ka Nysa pod „D en tys ta “ .

T E C H N IK A  drogowo-m osto 
wego ze św iadectw am i 
p ra k ty k i do robó t w  polu, 
kreślarza i  m aszynisty do 
obs ług i*w a lca  drogowego z 
m otorem  Diesla i  kom pre 
sją, poszukuje Pow. Zarząd 
D rogow y w  D zierżonow ie 
(Rychbach) O byw atelska 4.

3471d

POSZUKUJE się dośw iad
czonego księgow ego-bilan- 
s is ty  na stanow isko k ie ro 
w nicze oraz księgow ych z 
dłuższą p ra k tyką . Zgłoszę 
n ia : Z jednoczenie B iu r
P ro jek tow o  - M ontażowych 
dla G órn ic tw a, Katow ice, 
u l. Zam kow a 3. 3489d

Z A T R U D N I od zaraz, 2 mon 
te rów  -  m echaników  do rę 
m on tu  samochodów Cen
tra la  Dostaw D rzew nych 
P rzem ysłu  W ęglowego w 
K atow icach , u l.' Zam kowa 
n r. 3. R e fle k tu je m y  ty lk o  
na s iły  pierwszorzędne. 
Zgłoszenia w : B iu rze  P er
sonalnym  3505d

PO TR ZEBN A do b iu ra  in 
te ligen tna  ru tynow ana m a
szynistka. W iadomość godz. 
14—17, -M ariacka 9, m. 2, 
I  p ię tro ; 60g

ZA T R U D N IĘ  in te ligen tną  
osobę do la t 33 w  przed
sięb io rstw ie . Zgłosz. G li
w ice, C zy te ln ik  pod „.Sa
m o tn y “ . 49g

„U N D ER W O O D “  kup u je  
m aszyny do liczenia , p i
sania oraz przeprowadza 
reperacje w szystk ich  sy
stem ów. B ytom , K a to w ic 
ka 5, te l. 30-78. 3481d

A K U M U LA T O R  G V o lt do 
samochodu k u p i lub  za
m ien i „R e ko rd “ , K atow ice 
u l. S łowackiego 28. 3486d

N ITÓ W  a lum in iow ych  do 
m ontow ania maszynek do 
segregatorów większą ilość 
zakupi „R e ko rd “  K atow ice  
S łowackiego 28. 3487d

KU PN O ! SPRZEDA2! Oku
la ry , lupy , te rm om etry , in 
s tru m en ty  m iern icze, apa
ra ty , m a te ria ły  fo tog ra ficz  
ne „O P T Y K A “ , B ytom , 
D w orcow a 7, te l. 51-66.

2404d

FIR M A  „K A W A T “  K atow i 
ce, B rata A lbe rta  4 (na
przeciw  SI. Zak ł. Technicz
nych, te l. 347-45) stale sku
pu je wełnę owczą i przę
dzę maszynową. 9309g

fcOJ top iony, Lanolinę, wa
zelinę, m entol, o le jk i per
fu m e ry jn e , surowce kosme 
tyczne cerezynę, ka rtony  
„U n ra “  w  każdej ilośc i za
kup i „E N O L A “  Łódź, Na
p ió rkow skiego 24, telefon 
177-00. P rzedstaw icie l: Ka- 
tow ice-L igo ta , Poleska 3, 
te l. 253-83. (PAP) 3038d

PO TRZEBNY kuśn ie rz i 
m aszynistka na kuśn ierską 
maszynę. K atow ice, K o 
chanowskiego 11 w  podw ó
rzu. 2C5g

KSIĘGOW Y — do buchal
te r i i  p rzeb itkow e j, obzna- 
jo m io n y  z pracam i b ila n 
sow ym i. M A S Z Y N IS T K I — 
s ten o typ is tk i — fa k tu rz y - 
s tk i. B IU R  A L IŚ C I — w iek  
do 30 la t, poszukiw ani od 
zaraz. Zgłoszenia: C entra
la Z b y tu  P rzem ysłu  M ine 
ra lnego. K atow ice, W ar
szawska 12. pokó j n r. 10.

?29g

PO S ZU K U JE M Y : 1 h ig ie 
n is tk i na ko l. le tn ie  na m -c 
lip ie c  i sierp ień. R eflek
tu je m y  na siłę odpow ied
n io  w ykw a lifiko w a n ą . Zgł. 
z życiorysem  należy k ie ro 
w ać: H uta „M ilo \v ice “ . So
snowiec, Francuska 12. Wy 
dz ia ł Personalny.

(PAP) 3331d

PO TR ZEBN A pomoc domr. 
w a od zaraz. Zgłaszać się 
u l. Zabrska 16, m . 10 w  go
dzinach 4—6 pópołud. 44#

K IE R O W N IK A  fa b ry k i oraz 
4 ka fla rz y  obeznanych do
brze z p rodukc ją  k a f l i  b ia 
ły c h  bygusow ych p rzy jm ie  
od zaraz. Zgłoszenia poc? 
n r  ,.1157“  do D zienn ika Z r 
chodniego K atow ice . 38g

FACHOW IEC do kwaszar- 
n i kapusty, ogórków  po 
trzebny. Zgłosz. do Dzier. 
Zach. K atow ice  ood 1146“  

' 26g

P R ZE D STAW IC IE LA  dla
w y tw ó rn i kartonaży po
szuku jem y od zaraz. B ytom  
u l. Powst. Warsz. 13. 22g

T E C IIN IF  dentystyczny sa 
modzielr.i* po trzebny od 
zaraz. W iadomość: Bytom  
W rocław ska la, te l. 48-4?

21g

P A N N A  zdolna potrzebna 
do szycia. K a tow ice , A n 
drze ja  2, m . 3. 14g

R U TYNOW ANEGO księgo
wego do kosztów  w łasnych 
na stanow isko k ie ro w n ika  
oraz zdolnego m echanika 
do prowadzenia w arszta tów  
sam ochodowych, poszukuje 
Zjednoczenie B iu r  P ro je k 
towo - M ontażow ych dla 
G órn ic tw a, K atow ice , u lica  
Zam kow a 3. ¿7g

P O SZU KUJEM Y przedsta
w ic ie li wprow adzonych.
Branża spożywcza. O fe rty  
— re fe rencje , W rocław . 
„S łow o  P olsk ie“  pod .,Bran 
żysta". 3493d

C Z E LA D N IK  p ieka rsk i po
trzebny Szopienice u l. K ra  
kow ska 16. ’ 45g

I  P»»ii pitulRją I
P O C ZĄ TK U JĄ C A  maszyno 
s tenotyp is tka  poszukuje 
pracy w  B ie lsku  łub  na 
w y jazd . O fe rty  C zyte ln ik  
B ie lsko pod „P oczą tku ją 
ca“ * 19340g

K W A L IF IK O W A N A  siła 
b iu row a , poszukuje pracy 
w  dziale sprzedaży , wzgl. 
korespondencji. O fe rty  Czy 
te ln ik  B ie lsko pod „B ie l-  
szczanka“ . 10?34g

M IS TR Z m yd la rsk i o fe ru 
je  się do gotow ania w ię k 
szych p a r t i i m yd ła , bez 
w zględu na miejscowość. 
O fe rty  pod „Spec“  do Czy 
te ln ika  w  B ie lsku. 10331g

R O LN IK , handlow iec, z 
wyższym  wykształceniem , 
zna jący eksport, angielską 
francuską, po rtuga lską, nie 
m iecką korespondencję, po 
szuku je  stanow iska. O fe rty  
C zy te ln ik  K atow ice  pod 
„E k s p o rt“ . i0292g

C U K IE R N IK  poszukuje pra 
cy  w  pensjonacie. O fe rty  
C zy te ln ik  G liw ice  pod Su
m ie n n y “ . Ig

K IE R O W N IK  techniczny, 
m is trz  z d ługo le tn ią  p ra k 
tyką  warsztatow ą, w  zakre 
sie maszyn pa row ych, m o
to rów , obróbce m e ta li, koń 
s tru k c ji żelaznej, szuka po 
sady. O fe rty  „P A R “  Po
znań, Rata jczaka 7, pod 
„6,408“ . 3451d

O G R O D N IK  z 20-letnią 
p ra k tyką  wszechstronnie 
obeznany w  swyęn zawo
dzie poszukuje posady sa
m odzie lne j od lipca lub 
późnie j ty lk o  na * w iększy 
ogród. O fe rty  N. Szeller, 
Zakrzewo, p. K łecko  pow. 
Gniezno. 3478Ć

M IS TR Z p ie ka rsk i i  cu 
k ie rn ik  la t 33 kaw a le r po
szuku je p racy. M ie jsco
wość oboję tna . Józef M u 
siał, W rocław , u l. K iliń s k ie  
go n r  0, m . 23. 2484d

K IE R O W N IC Z K A  s to łów k i 
p rzy jm ie  posadę' ew en tu
a ln ie  b iu row ą . O fe rty  P io 
trow ice , pow. Jelenia Gó
ra, Robotnicza 14. 3498ci

K R AW IE C  dużcsztukowiec' 
poszukuje pracy od zara? 
za odpow iedn im  w ynagro 
dzeniem. O fe rty  C zy te ln it 
Chorzów  pod „898“ . 16g

LO K O M O B ILE  25-30 K M  
ciśn ien ie  7—10 atm osfer 
ku p im y . P ropozycje  adre
sować Warszawa F iltrow a  
81. N a to rff. 3445d

W O S KI tw arde  JG w  p ły 
tach lub  łuskach ku p u je 
m y. „T ra d e “ , K rakó w , Za- 
b łocie  59, te l. 590-84. 3450d

D Z IU R K A R K Ę , maszynę do 
w yrob u  pończoch (swe
tró w ) i  e lektryczną p rzy 
k rą  w arkę , kup ię . K u k u l
ski, Katow ice, 3 M aja 20.

3422d

AG R EG AT na benzynę (ro 
pę) prąd zm ienny 50 okr. 
220/380 y .  kup ię . K u ku lsk i 
K ą tow  e- 3 M aja 20. 3l23d

AGAR -  agar kup u jem y 
stale. „L e ch ia “ , Warszawa. 
Jakubowska 18. . 3123d

FOTO Leonard SEMASZ- 
KO, K atow ice , u l. M ick ie 
w icza 1, te l. 316-54. K up ię  
s ta tyw  a lte in ow y w ide łco- 
w y  o b ie k tyw  P la rm a t 3,0 
lub  Bus Perszein por- 
ire tov/e . L a b o ra to riu m  dla 
PT. amatorów', praca so
lidna , obsługa fachowa.

3552d

TO K A R K Ę , fry z a rk ę  sze- 
p ing kup ię . G liw ice, ul. 
Ś trzody 23, Langier. 196g

K U P IĘ  gospodarstwo do 
400 m órg, dom, w illa , m łyn  
ta rtak , n a jch ę tn ie j na Z ie 
m iach O dzyskanych z rąk 
p ryw a tnych . Zgłosz. Dzień 
n ik  Zachodni B ytom , pod 
„G ospodarstw o“ . 213g

TA P C ZA N  w  dobrym  sta
n ie  kup ię . W iadomość: ul. 
Warszawska 63, m . 1, tel. 
36-941. w ew n. 237 Paszto- 
wa. 224g

TAŚM Ę żelazną, b lankow ą 
zim now alcow anąv grub . 1 
m m , szer. 25, 30 i 40 mm 
po. k ilka se t k ilog ram ó w  ku 
p irny. O fe rty : „S p im “ , G li 
Wice, W rocław ska 26. 3533d

1 S p r z e d a  ż « 1
K A F L E  I:\rad ra te le  b ia łe  
w  każdej ilośc i do naby
cia: K a fla rn ia  Kaczyńskie 
go, M yszków. (PAP) 3406d

E LE G A N C K IE  D R ZE W N IA  
C Z K I D A M S K IE  na w yso
k ich , ś rednich i  tu rys tycz 
nych obcasach, hu rtow o  
w yrab ia  s to la rn ia  pod za
rządem państw ow ym , B y 
tom  W IT C Z A K A  20, tel. 
31-74. 10130g

F IR M A  „K A W A T “  — P ierw  
sza K a tow icka  Zm echani
zowana W ytw ó rn ia  M ateria 
łów  W ełnianych, ul. Brata 
A lberta  4 (naprzeciw  Ślą
skich Zakładów  Technicz
nych) poleca m a te ria ły  weł 
niane (z ap re tu rą  bielską) 
na płaszcze, kostium y i u- 
b ran ia  męskie. 9308g

FO TOGRAFIE nagrobkowe 
(porcelanowe) w ykonyw a 
„E L -C H A -F IL M “ , Warsza
wa, Jerozo lim skie  27. P ro 
w in c ję  in fo rm u je m y  lis tów  
nie. 3290d

SPRZEDAM kom pletne u- 
rządzenie fa b ry k i lem onia
dy. O fe rty  pisemne: Prusz 
ków , M ick iew icza  4/7, W oj 
Ciechowski. 3402d

W YTW Ó R NIA  w y k w in tn e j 
g a la n te rii skórzanej poleca 
w  w ie lk im  w yborze po ce
nach ko n ku re n cy jn ych  naj 
nowsze modele eleganckich 
torebek dam skich, tek i, te
czki, to rb y  szk., portfe le , 
parasole, paski, w a liz k i, A. 
P ieprzyk, Poznań, W alki 
M łodych 6 (Podgórna), te l. 
31-29. 3396d

Wyborswe 
masłp mleczarskie

znacznie potaniało
H urt: „Społem“ H aj
duki, Floriana 1 — 3.
Telefon: 419-86 (2777)

FA B R Y K A  k itu . W ytw órn ia  
luste r. S z liiie rn ia , Lesia 
W ładysława, G liw ice , Sta
lina 16, te l. 46-69, w ytw a
rza ł  poleca szkło okienne, 
szyby samochodowe. 10072g

TA P C ZA N Y  trw a łe , este-

3140d

T Ł O K I SAMOCHODOWE,
gw arantow ana jakość, du
ży asortym ent, „A u to m o 
to r “  G liw ice , Jagie llońska 
26, te l. 51-79. 3322d

W Ó Z K I DZIECIĘCE, spa
cerowe i  g łębokie, poleca 
zakład m echaniczny Rz.eź- 
nłezek, Będzin, Zaw ale 34.

10203g

„P O L S K I F IA T “  621-R 4 
ton y  na chodzie urządze
nie gazogenera to row e " pa
p ie ry  oraz .A d le r F a v o rit“ 
lim uzyna  ogum ien ie nowe 
sprzedam. Częstochowa, I I I  
A le ja  53, W rześniowski.

M42d’

M A LTO
O rzeźw ia jący i odżyw 
czy napój s łodow y dla 
w szystkich. — Tani, bo 
przyrządza go się w  dc 
mu. — Do nabycia 
wszędzie. Składnica : 
K ATO W IC E, p l. W ol
ności 11, te le fon 337-61.

2576

C IĄ G N IK  „D eu tz “  i8 -kon- 
ny  ogum ien ie pneum aty
czne oraz 2 m o to ry  do 
m łó ca rn i tan io  sprzedam. 
Częstochowa, D ąbrow skie
go 28/3. 3444d

L A K IE R Y  em aliowe, b ia łe  
i  ko lo row e, pierwszorzęd
nej jakości poleca W y
tw ó rn ia  L a k ie rów , W roc
ław , u l. K ie łbaśn icza 24.

3447d

SPRZEDAM Y jedną wagę 
do 1000 kg  i  trz y  kasy pan 
cerne nowego ty p u  o róż
nych  rozm iarach. W iado
mość G liw ice , M iko łow ska 
19, w arszta t ślusarski, te l. 
42-84. I0318g

W YTW Ó R N IA  m yd ła  w ła 
ścic ie l S iw ek i  Ska, Cho
rzów, W olności 39, te le f. 
420-79 poleca: m yd ła  jędrne 
i  szare. In s ty tu c jo m  państ
w ow ym  ja k  i  przedsiębior 
stw om  p ryw a tn ym  po ce
nach p rzystępnych oraz 
zakupuje  w szelk ie  tłuszcze 
stałe. 199g

M O TO C Y KL D K W . 200 cm 
w  bardzo do brym  stanie 
oraz Owczarek a lzack i 6-
m iesięczną suczkę do sprze 
dania. K a tow ice , R acibor
ska 13, sklep spoż. 10394g

SUSZARKA m otorow a 120 
— 220 vo lt, suszarki bez mo 
to ró w  „F A L A “ . P rzybo ry  
fry z je rsk ie , Katow ice, P le
b iscytowa 21. 10224g

LA M P Ę  lekarsko - kosm e
tyczną do naśw ie tlań u lt ra 
f io le to w ych  na statyw ie, 
sprzedam. K atow ice , Sza- 
fra n ka  1/17, godz. 19—20.

37g

W Ö Z K I dziecięce, łim u - 
zyn k i, śliczne n a jtan ie j.
W ław in, Zabrze, W olności 
266, m . 2 I  p. 10404g

SKY-TERR IER Y G-tygod- 
n iow e na sprzedaż. Telef. 
357-71. 192g

P O D K Ł A D K I do śrub od 
3/16—1/2 cala oraz kapsó łk i 
do bu te lek  w  w iększej i lo 
ści sprzedam. W ytw ó rn ia  
w yrob ów  tłoczonych, Stów 
sk i Józef, C horzów -B atory, 
A rm ii Czerwonej 60 (w  po
dw órzu. 210g

S IA TK Ę  ogrodzeniową z 
d ru tu  ocynkow an. 2,5 mm 
w prost z W y tw ó rn i P io tra  
U rbańczyka sprzedaję. Wia 
domość te l. 315-58. 2452d

M O TO C Y KL „A rd ie “  500 
ccm, stan b. dobry , na 
chodzie sprzedam. Zgłosze
n ia  C zy te ln ik  R ybn ik  pod 
„A rd ie “ . 3476d

T E R P E N T Y N IA R N IĘ  do
brze prosperującą (sucha 
destylacja) sprzedam. Of. 
D zienn ik  Zachodni Często
chowa pod „T e rp e n tyn ia r- 
n ia “ . 3483d

TA P IC E R Z Y ! sprzedamy 
tan io  w łosie, traw ę, sprę
żyny, w atę oraz g rem pla r- 
kę. G liw ice , Tarnogórska 
n r  6. 3485d

SAMOCHÓD 4-osobowy ka 
b r io lim uzyna  na chodzie 
po genera lnym  rem oncie 
tan io  sprzeda „R e ko rd “ , 
K a tow ice , S łowackiego 28.

3488d

SPRZEDAM samochód o- 
sobowy „M ercedes“  typ  
170-V  w  znakom itym  sta
nie. W iadomość te l. 322-66.

S495d

P O S IAD A M Y  na składzie 
w łasnego w y ro b u  siarczan 
n ik lu , siarczan amonowo- 
n ik lo w y , azotan srebra, 
skrob ię  rozpuszczalną, su- 
b lim a t, am idoch lo rek r tę 
ci, zasadowy węglan m ie
dzi, L a b o ra to riu m  „L a o “ 
Warszawa, A le je  Jerozo
lim sk ie  63. 3496d

M Ł Y Ń S K IE  maszyny, p rzy  
b o ry  wszelkiego rodzaju, 
dostarcza f irm a  K anarek, 
K ra kó w , Mazowiecka 35.

3497(3

SPRZEDAM  akordeon, 
skrzypce m istrzow skie , a lt- 
ho rny , a ltów kę , trąbkę, 
k la rn e tt, p iko lo , 21 p ły t, 
razem ty lk o  88.000 zł. Zgł. 
„C z y te ln ik “  Skoczów, SI. 
Ciesz, pod „N adzw yczajna 
okazja “ . 3500d

Mieszkania j
PO KOJ um eblow any lub 
n ieum eb low any w  Cho
rzow ie  zam ienię na pokó j 
z kuch n ią  w  K atow icach 
lub  o ko licy . Chorzów  I,  ul. 
H a jducka 19, m . 3 od go
d z iny  18—20-ej. 155g

Z A M IE N IĘ  m ieszkanie kom 
fo rto w e  4-pokojow e w 
Gdańsku - Wrzeszczu na 
tak ie  samo w  B ie lsku . Of. 
do „C zy te ln ika “  B ie lsko 
pod „G dańsk“ . 193g

M IE S Z K A N IE  3-4 p o ko jo 
w e ko m fo rto w e  w  B ie lsku 
poszukuję. R em ont prze
prowadzę albo zwrócę ko 
szty. Zgłosz. F abryka  Apa
ra tu r  Te rm icznych , B ie l
sko, 1 M a ja 23, te l. 23-98

I93g

|  f i f c i  j e

POKOJU niekrępująeego 
w  godzinach dziennych, 
k ilk a  razy w  m iesiącu K a
tow ice  lu b  Chorzów, po
szukuję . O fe rty  do Dzień. 
Zachodn. K atow ice  pod 
„P rze jezdny. t0393g

POKÓJ do w yna jęc ia  w 
cen trum  K a tow ic  p rzy  k u l
tu ra ln e j • rodzin ie , dla sa
motnego Pana, na poważ
nym  stanow isku. O fe rty  
C zy te ln ik  K atow ice  ood n r 
„1290“ . 228g

ODSTĄPIĘ sklep spożyw
czy z kom p le tnym  urządze
niem . Zgłoszenia D z ienn ik  
Zachodni, Oddział W ał
brzych  pod „70“ . 3465d

P O S ZU K IW A N Y  magazyn 
w  K atow icach lub  w  n a j
bliższej oko licy , ż m oż li
wością urządzenia małego 
w arsztatu. O fe rty  do Dzień 
n ika  Zachodniego K a to w i
ce pod „1030“ . 10281g

POW AŻNE przedsięb iorst
w o handlow e poszukuje 
2—3 izbowego pomieszcze
n ia  na b iu ra  (siedzibę Od
dzia łu ) w  K atow icach , G li
w icach, B y tom iu , Zabrzu, 
Chorzow ie lub  M ys ło w i
cach. Sprawa p ilna . Wa
ru n k i do om ów ienia. Of. 
składać pod „C M “  do 
P AP K atow ice , Jana 11.

3443d

L O K A L  RESTAURACYJ
N Y , sk łada jący się z trzech 
lo k a li urządzonych, z m ie
szkaniem 6-poko jow ym  czę 
ściowo um eblow anym , z 
garażem i  ub ika c ja m i na
da jącym i się , na chów, W 
cen trum  B ytom ia  w ydz ie r
żawię. O fe rty  D zienn ik  Za 
chodni B y tom  pod „D z ie r
żawa“ . 10307g

RESTAURACJĘ w  p ie rw 
szorzędnym  punkcie  w  Za 
b rzu  bezkonkurencyjna, 

w szelkie up raw n ien ia , kom 
p le tn ie  urządzona odstą
pię. O fe rty  „C z y te ln ik “  w 
Zabrzu pod „333“ . 10348g

K A W A LE R  wyższe wyksztj. 
przystąp i ja ko  w spó ln ik  — 
w spó łp racow n ik  do rze te l
nego in te resu. O fe rty  pod 
„150“  C zy te ln ik  R ybn ik .

3475d

S P O LN IC Z K I in te lig en tn e  
czynnej z w iększym  kap;.*- 
ta łem , do la t 35, poszukuje 
duże handlow e ogrodn ic tw o 
O fe rty  Edm und B edn a rsk i 
Z ak łady Ogrodnicze, Świe
bodzice ko ło  W ałbrzycha.

1 *477d

P O S IAD A M  urządzony za
k ła d  p lisarsk i, poszukuję 
w spó ln ika  (czltę), ew entua l
nie odstąpię O fe rty  Dzień 
n ik  Zachodni W ałbrzych, 
pod „P liso w a n ie “ . 354Cd

POSZUKUJĘ w spó ln ika  do 
dobrze prosperu jące j k a 
w ia rn i ba ru  w  B ytom iu . 
B liższe w iadom ości Bytom , 
u l. Jan ty  43, sklep - Lody.

201g

POSZUKUJĘ w spóln ika do 
dobrze prosperującego in 
teresu w  przep iękne j ma
low n icze j m iejscowości, se
zon w  ca łe j pe łn i na D o l
n ym  Śląsku. Zgłosz. Du- 
szn ik i-Z d ró j, pow. K łodz
ko, u l. M ick iew icza 8, m. 1 
Bednarczyk. 203g

CHORZY na gruź licę, bron  
ch it, astmę zadawnioną 
ka ta r, zafłegm ien ie, kaszel, 
pomoc i  u lgę p rzyn iesie  
w am  „P IN U Z A N “ . Do na
bycia w  aptekach ,>raz,-Wy 
tw ó rn i Farm . Chem.' „Z d ro  
w ie “ , Katow ice, Warszaw
ska 56. 3C33d

G A B IN E T  KO SM ETYC Z
N Y K ob ie low e j Z o fii,  B y 
tom, u l. Gęn. S ikorskiego 
n r  6, m . ‘ 4, w yko n u je  za
bieg i kosm etyk i leczniczej 
bezpłatne porady. 202g

P»sz«fcivt«ia |
POSZUKUJĘ Annę Sławiec 
(z dom u Oszpar) z córka
m i: L u b o m irą  i  Romualdą 
ze Lw ow a z Bogdanówki. 
K to  w ie  coś o n ich, p ro 
szony jes t bardzo o powia 
dom ienie. K azim iera  H ry - 
cak, W rocław  -  Nadodrze, 
u l. K lęczkow ska 29, 3 p.
m'. 11. 3479d

K TO B Y  W IE D Z IA Ł  o Bro
n is ław ie  . Salisie, ko le ja rzu  
ze Lwowa, i  je g o  żonie 
Franciszce- z, Jakorńcrów 
oraz Józe fie Jakow icz p ro 
szę up rze jm ie  dać, znać 
H elen ie Jakow icz K rakó w  
Grzegórzecka 77. 3491d

POSZUKUJĘ Zo fię  K u trze 
bę, k tó ra  w yjecha ła  ze 
L  wowa 1844 r . K atarzyna 
^iuba, Boża Qóra, Polna 10. 

' ' 3502d

ZE v LW O W A m ieszkańców 
Z ie lone j G órnej proszę o 
nawiązanie koresponden
c j i  M a r ia  F ischer owa,
K ie lce, K rakow ska 179.

3426d

C ZA P SK Ą  M arię  la t oko ło 
60, ewakuowaną do Rosji 
19Ą0 r. z G ródka Jag ie lloń
skiego. P rzy jecha ła  trans
portem  16. I I .  1946, sk ie ro 
w anym  na W rocław  -  po
szuku je M aria  K ow alów , 
B y tów , (Pomorze) u l. G run  
w aldzka, Dorn Dziecka. 

v , -  9969g

K O B Z A  Janina poszukuje 
rodziców : K a ta rzynę  i  Wa 
w rzyńca Kobzów  ostatnio 
zam ieszkałych wieś Kata- 
ryn iće  pow. R udki, w o j. 
Lw ow skie . W iadomość Ro
zalia P rym u la , K rakó w , 
K a lw a ry jska  7 m . 16. 3538d

C Y B U LS K Ą  W ładysław ę z 
rodziną, zamieszkałą w  r. 
1945 .w Łodzi u l. Że ligow 
skiego, poszukuje C ebul
sk i W acław, Zabrze u l.’ Ł o 
k ie tka  9 m . 1. 197g

B A R A N A  K aro la , u r. w  
C zortkow ie, syna S tanis ła
wa, poszukuje Snarska We 
ro n ika . Zgłosz. S tańkow - 
ska Lo la , . Ła g iew n ik i- Sl., 
B ytom ska 3. •' 200g

K TO  . z pow racających z 
Rosji spo tka ł Janusza Czaj 
lwowskiego, syna Leszka, 
asystenta P o łitechn . Lw ów  
sk ie j o wszelkie, w iadom o
ści prosi- żona z synem, 
Krzeszowice ko ło  K rakow a 
Apteka.- 204g

POSZUKUJĘ K ongórsk ie j 
F ranciszk i, M ie r t iu k i S try j 
sprawa bardzo p ilna . Ja- 
w n ia k  Franciszek, G liw i
ce, K-alidy 10. 3534d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystk ie  dokum enty  na 
nazwisko N ow ak Zo fia , Ba 
borów , a Opawska 11. 3420d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  ew akuacy jną 'o raz  
dowód osobisty na nazw i
sko K in a l R udo lf, K ończy
ce, gm ina Lubsza .' pow ia t 
•P rudnik . v , : 34l$d

U N IE W A Ż N IA M ; skradzio 
ne doktfm ettty , książeczkę 
w ojskow ą, zaśw. obyw a te l
stwa polskiego, zaświadczę 
n ie  na b ile t ko le jo w y , na 
nazwisko Schoen Em il, 
Im ie lin , D w orcow a 28.
, , . . . !0269g

U N IE W A Ż N IA M  ‘ zgubioną 
leg itym ac ję  szkolną gim-* 
naz jum  E m ili i Plater,., na 
nazwisko Szymanowska Ma 
ria . Sosnowiec, Prosta la.

10i.b8g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód oso b is ty1 i  re jestra  
c ję  z R K U , na nazwisko 
K u k la  M ieczysław . 10322g

Kursy Kieriweów 
SAMOCHODOWYCH
Mieczysław Studencki
Katowice, Stawowa 5
Telefon 34870 i 34872
wyszkoliły t y s i ą c e  
kierowców w czasie 
15-letn iego istnienia 

na Śląsku.
2762

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ją  służbową, na 
nazw isko Rudowska Anna, 
w ystaw ioną przez Państwo 
we Za k łady  H odo w li Roślin 
Insp ek to ra t K a tow ice , dnia 
17. 7. 1946 r., n r. 4-K. 2421Ć

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  zn iżk i ko 
le jow e j n r. 134, w ydam  
przez S tarostw o P ow iato
we w  W ałbrzychu, na na* 
zw isko S zra jer Leon tyna : 
M iroszów , W ie jska 3, pow. 
W ałbrzych . 3430d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  s łużbo w ą ,'W y
staw ioną przez O U L Xatc 
w ice, na nazwisko Jadwiga 
B u rian , Skoczów. 3432d------------------------------ iutj:.
U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, ka rtę  repa tria  
cy jną , na nazwisko Eines 
Gedala, W ałbrzych , N iepo 
d leg łości 175. :'429d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie re je s trac ji 
R K U  Żyw iec, na nazwisko 
K ub ica  S tanisław , Żyw iec, 
Szpitalna 56. 10017g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  na nazw i
sko B udz ińsk i L u d w ik , w y  
daną przez kopa ln ię  Sośni 
ca. 10314g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
n y  dyp lom  spawaln iczy i 
ważne inne  dokum enty na 
nazwisko M icha ł K aźm ier- 
czak, K a tow ice  L igo ta  ul. 
K o le jow a  3 I0275g

CHCESZ odzyskać .biły, 
czynne zdrowie? Pensjo
na t Leszek B ia ły , Rajcza, 
pow. Ż yw iec. 3553d

ZA K O P A N E  pensjonat 
„M ira b e lla “  u lica  P iłsud
skiego, te l. 1261, ko m fo rt 
kuchn ia  w yborow a. 3482(1

I

O STRZEGAM Y przed na
byc iem  maszyn}’ do pisania 
m a rk i „C o n tin e n ta l“  nr. 
22289 z po lsk im  pismsm, 
skradzione j Z w iązko w i In 
w a lidó w  W ojennych w Je
le n ie j Górze. Sprzedawcę 
te j maszyny pros im y oddać 
w  ręce M . O. K o ło  Pow. 
Z w . Ianw . W oj. R. P. Jele
n ia Góra. 3453d

D. O. K . P. K A TO W IC E  O-
głasza przetarg na rizier- 
żawę b u fe tu  kole jow ego 
k lasy  I,  I I  i  I I I  na s tac ji 
G liw ice  z te rm inem  ob ję
cia 1 s ierpn ia  1947 r. T e r
m in  wnoszenia o fe rt na 
w arunkach  ogłoszonych na 
ta b lic y  w  gm achu g łó w n yA  
D y re k c ji up ływ a  dn ia 30. 
czerwca 1947 r. o godzinie 
10-ej. :'490d

PIECE e lek tryczne do ha r
tow ania , em a lii i ce ram ik i 
w yko n u je  P lacyd Bednar
sk i. Łódź. P io trkow ska 224.

2193Ć

U W A G A ! Samochód eię: 
żarow y, k tó ry  może zabrać 
tow a r do W rocław ia . Zg ło
sić się pod te l. 365-50. 226g

W YKO N U JĘ ry s u n k i tech
niczne, budow lane i m a
szynowe. O fe rty  „C zy te l
n ik “  Chorzów  pod „1038“ .

195g
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